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Krāslavas Valsts ģimnāzija 
uzņem proģimnāzijas 7. kla-
sēs skolēnus, kas ir beiguši       
6. klasi. 

Vecāku iesniegums un skolē-
na liecība ir jāiesniedz Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas kance-
lejā. Skola nodrošina visus 7. 
klašu skolēnus ar mācību grā-
matām, nepieciešamības gadī-
jumā — bezmaksas internātu. 

Uzziņas pa tālruni: 65622095, 
65622096. 

Organizatoriskā sapulce ve-
cākiem 2015. gada 18. jūnijā 

plkst. 18:00.

Latvijas pensionāru federācijas (LPF) valde 2015. gada 25. maijā, 
izpildot LPF 10. kongresa lēmumu, pieņēma lēmumu organizēt pa-
rakstu vākšanas akciju, lai atbalstītu Labklājības ministrijas izstrādā-
tos grozījumus likumā par pensijām, kas paredz no š.g. 1. oktobra 
veikt pensiju indeksāciju palielinātā apmērā, ņemot vērā 50 % no al-
gas pieauguma tautsaimniecībā. Finanšu līdzekļi šādas palielinātas 
indeksācijas veikšanai Valsts sociālās apdrošināšanas budžeta Pen-
siju fondā ir pietiekamā apjomā. 

LPF Valde aicina parakstīties arī par senioru valsts veselības apdro-
šināšanas sistēmas ieviešanu līdz mūsu valsts simtgadei 2018. gadā, 
kas ļautu pensionāriem pilnvērtīgi rūpēties par savu veselību.

Atbalstu akcijai ar savu parakstu var apliecināt arī cilvēki, kas nav 
sasnieguši pensija vecumu.

Parakstus vāksim no 15. jūnija līdz 1. jūlijam. 

Parakstīties Jūs varat:
•	 Sociālajā dienestā, Grāfu Plāteru ielā 6 (darba dienās);
•	 Ēdamnamā “Daugava”, Rīgas ielā 28;
•	 Veikalā “Sapnis”, Rīgas ielā 61;
•	 Laikraksta “Ezerzeme” redakcijā, Lāčplēša ielā 20  (darba dienās);
•	 Visos Krāslavas novada pagastos.

•	 Līdzšinējais Valsts prezidents And-
ris Bērziņš pēc prezidentūras bei-
gām būs aktīvs un izvērtēs darba 
piedāvājumus. Viņš piebilda, ka iz-
vēle ir “tiešām liela”, nekonkretizē-
jot saņemtos darba piedāvājumus.

•	 Ādažu bāzē aizturēti nelikumīgi ie-
kļuvuši Krievijas pilsoņi, kuriem līdzi 
bija šīs kaimiņvalsts karogs un skre-
jlapas angļu valodā. Personas aiz-
turētas uz Ierindas laukuma netālu 
no vietas, kur tās ar kāpņu palīdzību 
bija pārlēkušas bāzes žogam, lai ne-
sakcionēti iekļūtu bāzes teritorijā. 
Aizturētās personas — Krievijas Fe-
derācijas pilsoņi - nodotas tiesībsar-
gājošo iestāžu rīcībā. Bruņotie spēki 
skaidro notikušā apstākļus.

•	 Aizsardzības ministra amata kan-
didāts Raimonds Bergmanis pār-
liecinājis nacionālās apvienības 
“Visu Latvijai!” - “Tēvzemei un 

brīvībai”/LNNK (VL-TB/LNNK) Sa-
eimas frakciju par savām spējām 
uzņemties minētā amata pienāku-
mus. Oficiālu lēmumu politiskais 
spēks nav pieņēmis, bet Bērziņš 
neredz būtiskus šķēršļus, lai Berg-
mani apstiprinātu par aizsardzības 
ministru.

•	 Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
Muitas policijas pārvalde, pārbau-
dot operatīvo informāciju, 2. jūni-
jā Ludzā aizturējusi sešas  perso-
nas par 32 760 800 kontrabandas 
cigarešu nelikumīgu ievešanu no 
Krievijas. Šis ir lielākais vienā reizē 
aizturēto cigarešu daudzums VID 
Muitas policijas pastāvēšanas lai-
kā, valstij novērstais kaitējums  — 
gandrīz pieci miljoni eiro. 

•	 Šā gada piecos mēnešos nozagta 
421 automašīna, kas ir par 14% 
vairāk nekā pērn šādā pašā laika 

periodā. Šogad no nozagtajām 
automašīnām atgūtas ir 187. Poli-
cijas apkopotā informācija liecina, 
ka šogad, līdzīgi kā citus gadus vis-
vairāk zagtas “Volkswagen” mar-
kas automašīnas. Tāpat zagļi bie-
ži vien iekāro “Audi” un “BMW” 
markas spēkratus.

•	 Rīgas dome atbalstīja nodomu 
protokolu “Par sadarbību XI Lat-
vijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku sagatavošanas un no-
rises Rīgā 2015. gadā nodrošinā-
šanā”, apstiprinot arī, ka no 6. jūli-
ja līdz 12. jūlijam XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku 
dalībnieki Rīgas pilsētas sabiedris-
kā transporta maršrutu tīklā būs 
tiesīgi braukt bez maksas.

Krāslavas Valsts ģimnāzija uzņem 9. klašu 
absolventus ģimnāzijas 10. klasēs šādās izglī-
tības programmās:
•	 vispārējās vidējās izglītības humanitārā un soci-

ālā virziena izglītības programmā;
•	 vispārējās vidējās izglītības matemātikas, da-

baszinātnes un tehnikas virziena izglītības 
programmā;

•	 vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā vir-
ziena izglītības programmā.
Nepieciešamie dokumenti jāiesniedz Krāslavas 

Valsts ģimnāzijas kancelejā līdz 2015. gada  19. 

jūnijam. Ieskaitīšana 10. klasē 19. jūnijā.
Piesakoties uzņemšanai 10. klasē jāiesniedz 

šādi dokumenti:
•	 skolas direktoram adresēts vecāku (aizbildņu) 

vai skolēna personisks iesniegums;
•	 pases vai dzimšanas  apliecības kopija;
•	 apliecību par pamatizglītību, sekmju izrakstu;
•	 skolēna medicīniskā karte 026/u;
•	 izraksts no ambulatorā slimnieka medicīniskās 

kartes 027/u par iepriekš izdarītām profilaktis-
kām  vakcinācijām.
Uzziņas pa tālruni: 65622095, 65622096.

Piedāvājam par izdevīgām 
cenām metāla profilus, metāla 
daktiņus, ondura, žogus, kāp-
nes, polikarbonātu, iekštelpu 
durvis, kā arī čugunu un visu 
nepieciešamo krāšņu mūrē-
šanai.

Ar mums vienmēr lētāk!
Tirgus iela 15, Krāslava.

Latvijā
Būvē savu nākotni 

uz zināšanu balstiem 
Daugavpils Būvniecības 

tehnikuma izglītības 
programmas īstenošanas 

vietā “Dagda”
4.,  5. lpp

Izlaiduma balles Dagdā 
un Ezerniekos

2., 5. lpp

Kam jūs piederat, vecie?
Rubrika “Politiķi runā”

9.lpp
Kā arī TV programma, 
sludinājumi, reklāmas un 
daudz citas noderīgas un 
aktuālas informācijas.
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Pasaulē

Noklausīšanās skandāls 
Polijā

Trīs Polijas valdības ministri un 
parlamenta spīkers trešdien iesniedza 
demisiju saistībā ar sarunu noklausī-
šanās skandālu. Demisionējis ir parla-
menta spīkers Radoslavs Sikorskis, kā 
arī valsts kases, veselības un sporta 
ministri. Amatpersonas ir atkāpušās, 
lai uzlabotu valdošās labēji centriskās 
partijas “Pilsoniskā platforma” pozī-
cijas pirms rudenī gaidāmajām parla-
menta vēlēšanām. Valsts premjermi-
nistres Kopačas valdības popularitāte 
pēdējā laikā ir samazinājusies. Ierak-
stītās privātās sarunas notikušas šikā 
Varšavas restorānā pēdējo 18 mēnešu 
laikā. Izmeklēšana šajā lietā joprojām 
turpinās. Šonedēļ sociālas saziņas 
vietnē “Facebook” tika noplūdināti 
slepeni ar izmeklēšanu saistīti ma-
teriāli. Kopača ir norādījusi, ka plāno 
atlaist no amata ģenerālprokuroru An-
džeju Semeretu, kurš pārrauga izmek-
lēšanu un nav spējis novērst materiālu 
noplūdināšanu.

Putins cer uz sankciju 
atcelšanu

Krievijas prezidents Vladimirs Pu-
tins izteicis cerību, ka agrāk vai vēlāk 
izdosies pārtraukt sankciju režīmu, ko 
Rietumi un Krievija abpusēji noteiku-
šas Ukrainas krīzes dēļ. Šādu viedokli 
Putins paudis vizītes laikā Itālijā. Viņš 
atgādināja, ka Krievija šobrīd īsteno 
importa aizstāšanas programmu un 
vismaz tajā esot saskatāms labums 
Krievijas rūpniecības un augsto teh-
noloģiju nozarēm. Sankciju jautājums 
ticis apspriests arī Putinam tiekoties 
ar Itālijas premjerministru Mateo 
Renci, tomēr šis jautājums apspriests 
nevis sankciju atcelšanas kontekstā, 
bet gan kontekstā, kā sankcijas kavē 
valstu attiecības. ASV finanšu ministrs 
Džeikobs Lū šonedēļ apliecināja, ka 
G7 grupas valstis ir gatavas vērst pret 
Krieviju papildus sankcijas, tādējādi 
reaģējot uz tās agresīvajām darbībām 
Austrumukrainā.Reaģējot uz šo ASV 
ministra izteikumu, Maskava paziņoja, 
ka sankciju pastiprināšana no Rietumu 
puses bez atbildes nepalikšot.

Vācijā streiko pastnieki
Arodbiedrība organizēja streiku 

jau pirms Lieldienu brīvdienām. Tā 
norāda, ka Deutsche Post pēc sešiem 
sarunu raundiem nav pat par milimet-
ru pavirzījusies tuvāk risinājumam un 
ignorē organizācijas piedāvājumus. 
Uzņēmums gan to noliedz.

Domstarpības skar apmēram 
140 000 darbinieku un apmēram 49 
reģionālās kompānijas, kas izveidotas 
īpaši paku piegādei. Šajās kompānijās 
apmēram 6000 darbiniekiem var tikt 
samazinātas algas, jo tās vairs netiks 
izmaksātas saskaņā ar Deutsche Post 
atalgojuma sistēmu, kas sadusmojis 
arodbiedrību

Lēmumu par bēgļu izvie-
tošanu ES valstīs varētu 

atlikt līdz septembrim
Eiropas Savienības (ES) dalīb-

valstis, domājams, nespēs šomēnes 
panākt vienošanos par 40 000 pa-
tvēruma meklētāju izvietošanu bloka 
teritorijā, un tas nozīmē, ka lēmums 
tiks atlikts vismaz līdz septembrim, 
otrdien izteikušies avoti ES. Lai spries-
tu par imigrācijas jautājumiem nā-
kamnedēļ tiksies dalībvalstu iekšlietu 
ministri, taču lēmums šajā sanāksmē 
netiks pieņemts, paziņoja pašreizējās 
ES prezidējošās valsts Latvijas pārstā-
vis Jānis Bērziņš. Diskusijas turpinās ES 
dalībvalstu līderi, kas Briselē sanāks uz 
kārtējo samitu 25. un 26. jūnijā, taču 
EK ieceri “būs grūti iztirgot”, atzina 
kāds avots ES. Citas augsta līmeņa tik-
šanās vasarā vairs nav paredzētas, un 
tas nozīmē, ka šo jautājumu oficiāli 
vairs neapspriedīs vismaz līdz sep-
tembrim, norāda avoti.

Vienmēr ar prieku iegriežos 
mājīgajā Dagdas Tautas namā. 
Pirmā jūnija piektdienā zāle un 
skatuve atgādināja kultūras pili, 
kurā knapi ietilpa visi viesi. 

Svētku vaininieki - 47 divpad-
smitklasnieki un viņu klases audzi-
nātāji Vladislavs Orols, Olga Orole 
un Valdis Orols. Priekšā - visa dzī-
ve, kurā jaunieši dosies labi saga-
tavoti. Katram ir savs sapnis, un 
jaunībā nav nekā neiespējama.

… jau foajē iepazinos ar trim 
burvīgām 12.a klases pārstāvēm - 
Sintiju Grizāni, Diānu Beikuli un Na-
tāliju Ivuļenoku. Momentā noorgani-
zējām fotosesiju: jaunība ir vislabāk 
daiļā dzimuma rota. Izskanēja īsa 
atzīšanās: meitenes vēlas iestāties 
augstskolās. Lai jums veicas!

Iestājas klusums, svinīgas 
mūzikas pavadījumā absolven-
ti kopā ar klases audzinātājiem 
ienāk zālē. Skan Latvijas himna, 
pēc tam seko novada domes 
priekšsēdētājas Sandras Višku-
res uzruna. Apsveikuma vārdus 
teica Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītāja Marija Mickeviča 
un skolas direktore Vija Gekiša. 
Kā sapnī - uz skatuves atvadu 

valsis profesionālo de-
jotāju, Sintijas Virzas 
un Artūra Brokāna, iz-
pildījumā.

Pirmā apsveiku-
mus par teicamām un 
izcilām sekmēm, par 
uzvaru Republikas 
mēroga olimpiādēs 
saņēma Karīna Bluka, 
viņa saņēma greznu 
fotogrāmatu “Latgale”. 
Tam sekoja vokālās 
grupas “Solversija” uz-
stāšanās. Tā bija an-
sambļa ģitārista Alvila 
Plivča un pianistes He-
lēnas Gabrānes pēdē-
jā uzstāšanās dzimtajā 
Dagdā. dziedošie an-
sambļa kolēģi pasnie-
dza skaistus atvadu 
ziedu pušķus. Brīnišķī-
go tradīciju, atvadoties 
no radošajiem skatu-
ves draugiem, turpinā-
ja tautu deju ansamblis 
“Dagda”. Aplausu vir-
pulī, nedaudz ar skum-
jām, no pazīstamā 
kolektīva atvadījās de-

jotāji Jānis Jakušonoks, Gunārs 
Plakošs un Dace Badūne. 

Neaizmirstams svētku pa-
sākuma mirklis - vienpadsmitās 
klases skolnieces Inetas Ivanovas 
solo dziesma angļu valodā. 

Vecāku vārdā skolotājiem 
un skolai pateicības vārdus teica 
Andris Badūns, viņš ir arī aktīvs 
pašdarbības kolektīvu dalībnieks, 
kā arī “Solversijas” vokālists. 

Nobeigumā tika nosaukti la-
bākie no labākajiem. Atzinības 
rakstu ar Laimdotas Straujumas 
parakstu saņēma Karīna Bluka un 
Sintija Loce; Latgales plānošanas 
reģiona pateicību - Dace Badūne. 
Savukārt Dagdas novada Izglītī-
bas, kultūras un sporta nodaļa  At-
zinības rakstus pasniedza Alvilam 
Plivčam, Laurai Pauliņai, Gunāram 
Plakošam, Helēnai Gabrānei, Jā-
nim Jakušonokam, Dacei Badūnei 
un Jūlijai Utānei. Lai jums veicas!

Aleksejs GONČAROVS
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20. jūnijā Dagdu pieskandinās 
Latgales senioru vokālie 
ansambļi, kori, deju kolektīvi, 
folkloras kopas, etnogrāfiskie 
un mazākumtautību ansambļi.

Vairāk kā 900 dalībnieki no 
Latgales novadiem pulcēsies uz 
XIV Senioru dziesmu un deju 
festivālu „Sanāciet, sadziediet, 
sasadancojiet!”. Plkst. 14:00 no-
tiks vairāki dienas koncerti pilsētā 
— pie novada domes ēkas Alejas 
ielā 4 un pie Veselības un soci-
ālo pakalpojumu centra „Dagda” 
Brīvības ielā 29. Noslēguma kon-
certs pilsētas parka estrādē būs 
ļoti daudzveidīgs — skanēs ga-
rīgā mūzika, tautas dziesmas un 
mūsdienīgi ritmi. Mazākumtautī-
bu kolektīvi iepazīstinās ar savu 
tautu dejām un dziesmām.
Svētku programma:
14:00 — Koncerti Dagdā: 
        — pie Dagdas novada do-
mes ēkas 
        — pie Veselības un sociālo 
pakalpojumu centra „Dagda” 
16:30 — Festivāla dalībnieku gā-
jiens no Dagdas novada domes 
ēkas 
17:00 — Svētku koncerts 
21:00 — Zaļumballe

Šis būs jau XIV Senioru 
dziesmu un deju festivāls. Ie-
priekšējā gadā tas notika Dau-
gavpilī, un tajā piedalījās vairāk 
nekā 1000 dalībnieki. 

Pasākumu organizē Dagdas 
novada pašvaldība un Latgales 
Reģionālā pensionāru apvienība.

Informāciju sagatavoja 
Guna MALINOVSKA

Seniori pulcēsies uz 
Latgales dziesmu 
un deju svētkiem

13. - 14. jūnijā 102 lauku saim-
niecības vērs durvis viesiem, solot 
īpašus piedāvājumus ar degustā-
cijām, ekskursijām, izklaidēm.

Pirmais solis veiksmīgas 
nedēļas nogales plānošanā ir ie-
pazīties ar Atvērto Dienu akcijas 
karti interneta versijā vai papīra 
formātā. Interneta versijā infor-
mācija par akciju, dalībniekiem, 
piedāvājumiem, digitāla karte un 
fotokonkursa uzsaukums piee-
jams akcijas mājas lapā: www.
celotajs.lv/atvertasdienas. Papīra 
formātā akcijas karti var saņemt 
visās 77 Statoil DUS Latvijā, Lau-
ku ceļotāja birojā, Rīgā, Kalncie-
ma ielā 40 vai novadu TIC.

Pirms dodieties ceļā, aici-
nām sazināties ar saimniekiem 
un pieteikt savu apmeklējumu, 

lai viņi var ieplānot jūsu uzņem-
šanu, un, lai izvairītos no „sa-
strēgumiem”. Mēs aicinām jūs 
dalīties ar spilgtākiem iespaidiem 
no atvērtām dienām laukos, pie-
daloties fotokonkursā — atsūtiet 

savu foto no Atvērtajām dienām 
uz lauku@celotajs.lv līdz 19.jūni-
jam un iegūstiet balvu no Lauku 
ceļotāja. Vairāk informācija mā-
jas lapā:www.celotajs.lv/atvertas-
dienas.

Sagatavoja Asnāte Ziemele, 
LLTA „Lauku ceļotājs” prezidente

P.S. Mūsu novados akci-
jā piedalās: viesu māja “Aglo-
nas Cakuli” (Ezera 4, Aglona, 
Aglonas novads, t. 29333422 
(Rolands Cakulis); Lielie Muļ-
ķi (saimniecība “Cīruļi”, Ūdrīšu 
pag., Krāslavas novads, Inta un 
Pēteris Babini, t. 29968900); ZS 
“Kurmīši” (Ūdrīšu pag., Krāslavas 
nov., Ivars Geiba, t. 26538824); 
Zirgu sēta “Klajumi” (Kaplavas 
pag., Krāslavas nov., Ilze Stabul-
niece, t. 29472638).

Dagdas novadā no jūlija Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām darbības programmas 
ietvaros tiks piedāvāti sekojoši papildpasākumi:
 Papildpasākums Norises vieta  Norises laiks
Konsultācijas, indivi-
duālais darbs Lāčplēša iela 2 otrdienās, 

9.00-12.00
Iespējams saņemt atbalstu ikdienas prob-
lēmu risināšanā, vai ārkārtas situācijā 

Rokdarbu darbnīca 
„Prasmīgās rokas” Lāčplēša  iela 2 trešdienās, 

9.00-12.00
Nodarbībās varēs apgūt rokdarbu prasmes 
un izgatavot saimniecībai noderīgas lietas

Atbalsta grupa (10-12 
personas) Lāčplēša ielā 2 trešdienās, 14.00-16.00 

(2 reizes mēnesī)
Profesionāla speciālista vadībā grupa 
darbosies 10 mēnešus 

Fiziskās aktivitātes Dagdas TN ceturtdienās, 11.00-
13.00

Veselīga vingrošana, nūjošana, līnijdeju 
apgūšana

Izglītojošie semināri Dagdas TN jūnijā, septembrī, 
decembrī, martā

Tikšanās ar speciālistiem un interesantiem 
cilvēkiem praktisku sadzīves iemaņu attīstībai

Gada noslēguma 
pasākums Dagdas TN Decembrī Rokdarbu izstāde, kulinārijas konkurss, ak-

tīvāko pasākumu dalībnieku  uzslavēšana  

Telefons uzziņām: 28888094, Mārīte Zariņa, projekta koordinatore
www.dagda.lv

Atvērtās dienas laukos

Papildpasākumi vistrūcīgākajām personām
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Gatavojoties pasākumam, 
bija viegls satraukums par da-
lībniekiem, taču atsaucība bija 
lielāka kā cerēts. Atklājot svētku 
programmu, kultūras nama va-
dītāja Olga Lukjanska priecīgi 
paziņoja: “Triju novadu - Dag-
das, Krāslavas un Aglonas - deju 
festivāls!” Ticiet vai neticiet: 36 
priekšnesumi. Bija daudz dažādu 

krāsu parūku, kas pārsteidzoši 
viegli pat stiprā dzimuma pār-
stāvjus pārvērta kaislīgās brune-
tēs un koķetās blondīnēs… Aiz-
rautīgo ritmu pavadījumā košie 
kostīmi tika mainīti gluži kā cimdi. 
Brīžiem likās, ka es atrodos La-
tīņamerikas karnevālā. Tajā pat 
laikā aizraušanās ar aizokeāna 
eksotiku bija ieturēta - pietiek 

latviešu, krievu, čigānu u.c. tautu 
melodiju… Neiztika arī bez ukrai-
ņu Verkas Serdjučkas tēla. Tās 
bija Asūnes dāmas, kas atklāja 
koncertu ar lēno valsi, bet vēlāk 
uzspridzināja ar humoristisku 
priekšnesumu. Skatītāji raudāja 
no smiekliem. Visa koncerta lai-
kā netrūka humora pilnu priekš-
nesumu. Festivāla pārsteigums 
bija visiespaidīgākais māksli-
nieciskais desants no Konstan-
tinovas. Koncertmeistare Sandra 
Mateja Asūnē laida apritē pat trīs 
kolektīvus, kuros ir dalībnieki no 
skolas sola līdz pat pieklājīgam 
vecumam. Tikai Konstantinovas 
puiši spēja lupatu lēveros iznī-
cināt uz skatuves izveidojušos 
matriarhātu. Estrāde - dzīves 
spogulis, diemžēl Latvijas reali-
tāte ir tāda, ka vīrieši pārvēršas 
par retu preci. Bet, ja piešķirto 
bēgļu kvotu rezultātā pie mums 
atbrauks tumšādainie, tad prieka 
pilnās tikšanās programma jau ir 
izturējusi internacionālo eksāme-
nu Asūnīcas upītes krastā. Tā ka, 
laipni aicināti, viesi! Mums nav 
nozīmes, ko integrēt?

Katram ansamblim ir sava 
rozīnīte. Ar popularitāti izlutinā-
tā Svariņu “Loreta” likmi lika uz 
lakonismu: četras dejotājas ska-

tītājus noveda līdz bezspēkam, 
un pirmā karstā vasaras diena 
nebūt nemazināja skatītāju kaisli. 
Deju studijas “Alisa” Robežnieku 
filiāle nekļūdījās izvēloties krie-
vu un čigānu repertuāru. Visai 
reti uz skatuves var redzēt deju 
studijas vadītāju Allu Zabelovu, 
bet asūniešiem paveicās. Grā-

veru dāmas pārsteidza ne vien 
ar plastiku, bet arī ar tērpiem. Es 
pat nespēju saskaitīt, cik reizes 
festivāla dalībnieki tos mainīja. 
Skaistas “Harmonija” uz ska-
tuves kāpa četras reizes, katra 
no tām - veiksmīga. Cik skanīgi 
nosaukumi ir Konstantinovas ko-
lektīviem - “Magnolijas”, “Dzirk-
stelītes”, “Ašie puiši”. Organiza-
tori ir malači! Visi apkalpošanas 
dienesti strādāja kā pulkstenis. 
Kad Sandra Viškure smieklu lēk-
mē gluži vai samaņu zaudēja, 
medicīnas darbinieks tūlīt bija 
klāt. Bija iestājies medikamen-
tu deficīts, taču tautas līdzeklis 
- kāpostu lapa - momentā lika 
atgūties no ģīboņa.  Neizdevās 
no šīs procedūras izvairīties arī 
man, momentā izjutu lauku zāļu 
iedarbību. Paši izdzīvojam, paši 
ārstējamies un citiem par spīti 
organizējam šādus pasākumus, 
kad vadošo toni uzņem tikai po-
zitīvas emocijas. 

Dāvanas par piemiņu, ziedi 
un neaizmirstami iespaidi - va-
saras festivāla svarīgākās lietas. 
Šāds pasākums jau kļūst par tra-
dicionālu. Viesmīlīgie saimnieki 
aicināja nogurušos viesus pie 
zviedru galda. Tur es dzirdēju ne-
skaitāmi daudz labu atsauksmju. 
daudzreiz tika teikts paldies pa-
sākuma organizatoriem, savukārt 
viņi pateicās dalībniekiem par ko-
pīgu pašdarbību un gūto prieku. 

Laimei nav rītdienas, tāpat 
kā tai nav vakardienas. Jāsaprot 
svarīgākais: kopīgi svētki palīdz 
pārvarēt grūtības, kuru nepaliek 
mazāk. Neskaitiet grumbas ap 
acīm, galvenais, lai skatiens ir 
prieka pilns. To man izdevās no-
vērot dzīvespriecīgajā Asūnē.

Uz tikšanos!

Aleksejs GONČAROVS

Festivāls Asūnē: dejo visi!

Mūžam jaunā “Ciganočka”.

Asūnes dāmas “spridzina”.

Viss slēpjas cepurē…

“Harmonija” pēc veiksmīgas uztāšanās.

Dejā svarīgākais ir grācija.

Kontantinovas apdziedāšana.

Neatliekamā palīdzība nenokavēja. Jaunais festivāla tēls.

Piemiņas balva dosies uz Grāveriem.

Košais festivāls “Dejotprieks” Asūnē nevarēja nerasties. De-
jojošo un dziedošo dāmu galvās un sirdīs jau sen mājoja ideja 
sarīkot ekskluzīvus svētkus, taču tam nebija piemērotas vie-
tas, jo mazā brīvdabas skatuve diktēja savus noteikumus, tā 
nav piemērota tautu deju kolektīviem. Tāpēc gribot negribot 
nācās meklēt alternatīvu. Turklāt ciemā neviens pat neiedo-
mājās par dejotāju svētkiem. Pagasta pārvaldes vadītāja un 
dejojošā idejas līdzautore Žanna Aišpure Asūnes program-
mas numurus sauc par ritmiskiem, taču neiebilst par vēl vienu 
nosaukumu - estrādes dejas. 
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Lai labāk iepazītu izglītības 
programmu īstenošanas vie-
tu „Dagda” tikāmies ar tās 
audzēkņiem.

Ivita Andžāne ir jaunā mā-
miņa, kura 
pēc savas 
draudzenes 
i e t e i k u m a 
uzsāka stu-
dijas Dag-
dā, Eiropas 
p r o j e k t a 
ietvaros ēdi-
nāšanas pakalpojumu izglītības 
programmā “Konditors”. Ivita at-
zīst: “Esmu ļoti apmierināta ar 
izglītības iestādes izvēli. Mūsu 
izglītības iestādē Dagdā mācās 
169 studenti 12 grupās, divas no 

šīm grupām ir ES projekta ietva-
ros. Šogad Dagdā būs grandiozs 
izlaidums, iestādi absolvēs 68 
dažādu jomu speciālisti. Šī gada 
laikā esmu apguvusi ļoti daudz 
zināšanu, prasmju un iemaņu, 
kuras man būs noderīgas dzīvē 
un darba tirgū. Studiju laikā liels 
uzsvars tiek likts uz praktiskajām 
nodarbībām. Izejot pirmo prak-
ses vietu, izjutu, cik liela nozīme 
ir iegūtajām zināšanām, jo kon-
ditora darba ritms ir spraigs un 
katra kļūda var izmaksāt dārgi. 
Gan naudas, gan laika izteiksmē. 
Tāpēc pedagogi mācību procesā 
liek lielu uzsvaru uz to, lai pirms 
darba uzsākšanas tiek ņemti vērā 
visi aspekti mūsu darbību izvēlē.”

Lai gan mācības vēl nav pa-

beigtas, Ivita aktīvi meklē sev at-
bilstošu darbavietu, un cer to drī-
zumā atrast, jo viņas draudzene 
jau darbavietu ir atradusi. Prak-
ses laikā strādājot, studente tika 
pamanīta, un tai pēc studiju bei-
gām tiks noslēgts darba līgums. 

Armands Ļoļāns ir topošais 
automehāniķis, mācās jau pēdē-
jā kursā. “Es izvēlējos šo mācību 
iestādi, jo 
mans brā-
lis to ir pa-
beidzis un 
strādā labi 
apmaksā-
tu darbu. 
Tāpēc arī 
es nolēmu 
apgūt šo 

profesiju. Šī profesija man šķiet 
interesanta, tāpēc strādāšu tādu 
darbu, kas man patīk un intere-
sē. Mācību iestāde atrodas tuvu 
manai dzīves vietai, kas ir ļoti no-
zīmīgi mūsdienu ekonomiskajos 
apstākļos.” 

Filips Beinarovičs apgūst 
Eiropas projekta ietvaros apda-
res darba 
s t r ā d n i e k a 
p r o f e s i j u . 
“Mana izvē-
lētā profesija 
vienmēr ko-
tēsies darba 
tirgū, jo ne-
skatoties uz 
e k o n o m i s -
kajiem aps-

tākļiem cilvēki remontē un būvē. 
Pēc studiju beigām es varēšu 
veikt ne tikai iekštelpu apdares 
darbus, bet arī fasādes apdares 
darbus, tas ir ļoti būtiski, jo paver 
plašākas iespējas darba tirgū. 
Savā izvēlētajā profesijā esmu 
nospriedis attīstīties arī tālāk un 
pēc šīs programmas apguves 
stāšos augstskolā. Šai izglītības 
iestādei ir nākotne, jo tagad, kad 
tā ir kļuvusi par Daugavpils Būv-
niecības tehnikuma izglītības 
programmu īstenošanos vietu 
“Dagda”, tai paveras plašākas 
iespējas, to es jau pats izjutu 
šī gada laikā. Lai gan skolai ie-
priekš bija pašpietiekama ma-
teriāli tehniskā bāze, gada laikā 
tā ir vēl vairāk uzlabojusies un 
modernizējusies. Šajā mācību 
iestādē ir ieviesusies tradīcija, 
ka topošie speciālisti savu roku 
sākotnēji ievingrina iestādē. 
Pašlaik man ir prakse un es to 
izeju tepat skolā, piedalos skolas 
viesnīcas telpu renovācijas dar-
bos, veicu ārējo un iekšējo ap-
dari. Iepriekšējos gados studenti 
veica kabinetu remontu. Šāda 
pieeja man ļoti patīk. Izglītības 
iestādei nav kauns parādīt savu 
speciālistu darbu.”

Vita Novosada ir 4. kursa 
studente, kura šogad pabeidz 
m ā c ī b u 
iestādi. Viņa 
jūtas lepna, 
ka spējusi 
sevi pierādīt  
profesionā-
lās meistarī-
bas konkur-
sos. “Man 
ļoti patīk zī-
mēt, esmu atradusi savu stipro 
pusi, tā ir dekoratīvā krāsošana. 
Šajā jomā valsts mēroga sacen-
sībās esmu ieguvusi 2.vietu. 
Šogad mācību iestādi pabeigšu 
un plānoju uzsākt darba gaitas 
savā profesijā. Manas izglītības 
iestādes pedagogi piedāvā strā-
dāt šajā iestādē, mācīt topošos 
apdares speciālistus. Es par to 
padomāšu. Mani ļoti priecē, ka 
4 gadi skolā nav pavadīti veltīgi, 
ir daudz apgūts un sasniegts.”

Jūnijs ir eksāmenu un izlaidumu mē-
nesis.  Daudzi 9. klašu skolēni paralēli vi-
dusskolas izglītības programmu apguvei 
cenšas apgūt arī sev piemērotu nākotnes 
profesiju un meklē iespēju šo profesiju ap-
gūt tuvu savai dzīves vietai. Tāpat daudzi 
12. klašu skolēni pēc vidusskolas pabeig-
šanas aizdomājas par iesaistīšanos dažā-
da veida projektos, kas paredz neilgā laika 
posmā apgūt kādu profesiju, kas būtu no-
derīga ne tikai dzīvē, vadot savu mājsaim-
niecību, bet arī spētu konkurēt darba tirgū 
un ar to varētu labi nopelnīt.

Profesionālās izglītības kompetences 
centrs “Daugavpils Būvniecības tehni-
kums” ir viena no lielākajām būvniecības 
skolām Latvijā. 

Sakarā ar profesionālās izglītības po-
litiku Latvijā no 2014. gada Viduslatgales 
profesionālās vidusskolas izglītības prog-
rammas īstenošanas vieta “Dagda” kļuva 
par Daugavpils Būvniecības tehnikuma 
izglītības programmu īstenošanas vietu 
“Dagda”.

Kā vēsta izglītības programmu īsteno-
šanas vietas “Dagda” izglītības metodiķe 

Liene Vorobjova, izglītības programmas īs-
tenošanas vieta “Dagda” audzēkņiem pie-
dāvā iegūt gan vispārējo vidējo izglītību, gan 
profesionālo kvalifikāciju, kas sniedz plašas 
konkurētspējas darba tirgū, kā arī iespēju 
turpināt studijas jebkurā izvēlētajā augstsko-
las programmā. 

Mācības ir bezmaksas. Audzēkņiem 
ir iespēja saņemt valsts budžeta stipendiju 
līdz 21 EUR mēnesī un ESF mērķstipendi-
ju līdz 115 EUR.

Par katras izglītības iestādes kvalitāti 
liecina to rezultāti ne tikai mācību sekmēs, 
bet arī uzvaras plašāka mēroga sacen-
sībās. Ja vispārizglītojošajās skolās tiek 
runāts par uzvarām mācību priekšmetu 
olimpiādēs, tad profesionālās izglītības 

iestādēs paralēli mācību olimpiādēm tiek 
apspriesti arī rezultāti profesionālās meis-
tarības konkursos.

Jau vairākus gadus pēc kārtas “Dag- 
das” studenti ierindojas pirmajā trijniekā 
valsts mēroga sacensībās. 2012.un 2013. 
gadā profesionālās meistarības konkursā 
“Jaunais profesionālis “Dekoratīvā apme-
šana” pusfinālā Ilona Trepša ieguva 1. vie-
tu, bet finālā Ķīpsalā - 2. vietu.  2013. gadā 
Vita Novosada šajā pat konkursā pusfinālā 
un finālā Ķīpsalā ieguva 2. vietu. 

2012. gadā finālā “Automehānika” 
Ķīpsalā Jānis Sisojevs teorijā ieguva aug-
sto 2. vietu. 2015. gadā pusfinālā piedalī-
jās Linards Pļavenieks. 

Būvē savu nākotni uz zināšanu balstiem Daugavpils Būvniecības tehnikuma 
izglītības programmu īstenošanas vietā “Dagda”

Daugavpils Būvniecības tehnikums,, izglītības programmu īstenošanas vieta “Dagda” 2015./2016. m. g. piedāvā 
apgūt sekojošas izglītības programmas:
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Skola ezera krastā… Gluži kā pasaku pils pussalā, 
simtgadīgu koku ieskauta. Visā Latgalē nav skaistā-
kas un zaļākas vietas, kur varētu atrasties šī lauku mā-
cību izglītības iestāde. Gaismas pils, bez mazākā pār-
spīlējuma! Un tik bagātas pedagoģiskās tradīcijas…

Vienīgi žēl, ka pirmskara skolas mājīgajā un mīlīgajā ēkā 
kā pavasara sniegs siltos saules staros kūst skolēnu skaits. 
Tā ir mūsdienu sāpe: neatgriezeniski aiziet tie gadi, kad sko-
las plašie koridori un klases bija par šauru, izlaidumnieku bija 
daudzreiz vairāk. Tagad tikai pats minimums - trīspadsmit div-
padsmitklasnieki. Tas nebūt nemazināja svinīgumu un aktu 
zālē, kā parasti, ābolam nebija, kur nokrist.

Lauku skolu absolventi ne ar ko neatšķiras no pilsētnie-
kiem: tikpat apgarotas sejas, glauni kostīmi puišiem un daudz-
krāsainas vakarkleitas meitenēm. Kopā ar klases audzinātāju 
Stanislavu Bondarevu viņi ienāca zālē un ieņēma goda vietas 
uz skatuves. Skanēja Latvijas Republikas, pilntiesīgas ES da-
lībvalsts, himna. Vidusskolu absolventu priekšā tagad pavēr-
sies visa pasaule, arī visas Eiropas prestižo skolu durvis. Viss 
ir tavās rokās, absolvent, taču Latvijas skolas ir uzkrājušas 
lielu darba pieredzi. Ir būtiski šajā sarežģītajā laikā būt savas 
valsts patriotam ne tikai vārdos, bet arī darbos, lai veicinātu 
Latvijas atdzimšanu. Dzimteni neizvēlas, tai pašaizliedzīgi, 
uzticīgi un nesavtīgi kalpo. Nav lielākas laimes uz pasaules 
par iespēju zināšanas, darbu un pieredzi ieguldīt sava dzimtā 
novada attīstībā. Tava dzimtene ir tur, kur pagājuši pusaudžu 
un jaunības gadi. Par to, uzrunājot gaviļniekus, dedzīgi ru-
nāja Dagdas novada domes priekšsēdētāja Sandra Viškure, 
Ezernieku vidusskolas direktors Aleksandrs Gžibovskis, kla-
ses audzinātāja Stanislava Bondareva, pirmā skolotāja Irēna 
Dārzniece, mācītājs Andris Sprukts, pagastu pārvalžu vadītāji 
Jānis Andžāns, Romualda Demida un Edgars Tjarve.

… Uzmanīgi ieklausījos svētku vaininieku uzvārdos - ta-
jos atspoguļojas Ezeru zemes multinacionalitātes kolorīts: 
Ēriks Igaunis, Liāna Anisko, Linda Vaišļa, Edgars Potapovs, 
Kristīne Jevsejeva, Dajana Baškirova, Edgars Jevsejevs, 
Ivars Beitāns, Deniss Pobjaržans, Inga Silova, Žanna Gicevi-
ča, Justīne Babahina, Ludmila Kuzņecova. Tā radošā mācī-
bu procesā tiek sasniegts vissvarīgākais mērķis - kad valsts 
valoda kļūst ne tikai par ikviena dzimto valodu, bet arī sa-
biedrības vienotības avotu. Tikai kopā spēsim Latviju padarīt 
laimīgu un plaukstošu!

… Izlaiduma atvadu balle, nedaudz skumja un neparasti 
emocionāla. Scenārija autori darīja visu iespējamo, lai šis jū-
nija vakars kļūtu neaizmirstams ne tikai absolventiem, bet arī 
pedagogiem, vecākiem un daudzajiem viesiem. Skatoties uz 
jau pieaugušajiem absolventiem, uz jaunajiem un dzīvesprie-
cīgajiem aktieriem, gribas ticēt, ka skola ezera krastā pārva-
rēs izzušanas robežu. Viss tikai sākas, Latgales nākotne ir arī 
Jūsu rokās, Ezernieku absolventi! Labu ceļavēju un skaidras 
debesis! ar nepacietību gaidām jūsu atgriešanos…

* * *

Par teicamām un izcilām sekmēm un uzvarām reģionā-
lajās un republikas mēroga olimpiādēs Ministru prezidentes 
Laimdotas Straujumas un Latgales plānošanas reģiona Pa-
teicības rakstus saņēma Ludmila Kuzņecova. Dagdas nova-
da Izglītības, kultūras un sporta nodaļas Atzinības rakstus 
saņēma Ludmila Kuzņecova, Dajana Baškirova, Žanna Gi-
ceviča, Edgars Potapovs, Deniss Pobjaržans, Kristīne Jevse-
jeva, Edgars Jevsejevs, Linda Vaišļa, Ivars Beitāns un Ēriks 
Igaunis.

Aleksejs GONČAROVS

Atvadu balle ezera krastā Elizabete Pļaveniece ir šīs skolas 
Pašpārvaldes pre-
zidente, 2. kursa 
studente, apgūst 
ēdināšanas pa-
kalpojumu spe-
ciālistes profesiju. 
“Mūsu skolā pa-
ralēli mācību pro-
cesam notiek arī 
interesants ārpus 
nodarbību pro-
cess. Skolā dar-
bojas Pašpārvalde, kurā ir vairāki Ministri 
un to palīgi, kuriem ir savi pienākumi. 
Kultūras ministrs rūpējas par kultūras pa-
sākumu organizēšanu, Izglītības ministrs 
rūpējas par studentu sekmēm. Kopā šajā 
procesā iesaistīti 13 studenti, kuri kopā 
ar pedagogiem rīko sanāksmes un lemj 
par dažādiem jautājumiem. Pēc mācību 
nodarbībām mums ir iespēja apmeklēt 
sporta sekcijas - galda teniss, novuss, 
basketbols, volejbols, svaru bumbu cel-
šana. Skolēnu kolektīvs ir ļoti draudzīgs, 
tāpēc varam noorganizēt daudzus intere-
santus pasākumus.”

Filips piebilda, ka “katram jaunietim 
ir ļoti grūti izvēlēties izglītības iestādi, kur 
mācīties. Ļoti liela nozīme iestādes izvēlē 
ir tās prestižs. Mani priecē, ka es nekļū-
dījos iestādes izvēlē ar pirmo reizi un ne-
nožēloju savu izvēli. Šajā iestādē strādā 
profesionāli un kvalificēti pedagogi. Ies-
tāde attīstās un domāju, ka sadarbībā ar 
Daugavpils Būvniecības tehnikumu tā drīz 
kļūs par vienu no prestižākajām profesio-
nālās izglītības mācību iestādēm. Sadar-
bības ietekmē tiek realizēti vairāki projek-
ti, uzlabota materiāli tehniskā bāze.”

Vitai Novosadai izglītības iestādes iz-
vēlē viena no nozīmīgākajām lietām šķiet 
arī tās vide un tehniskā bāze. “Mēs mācā-
mies plašās un izremontētās telpās. Skolā 
ir moderns informātikas kabinets. Skolo-
tāji mācību stundās izmanto mūsdienu 
tehnoloģijas, interaktīvās tāfeles, datorus. 
Iestādē ir arī labi aprīkotas laboratorijas, 
kurās notiek praktisko apmācību process. 
Ar katru mēnesi tās kļūst modernākas un 
mūsdienīgākas. Pašlaik skolai tiek reno-
vēta viesnīca. Tagad tā būs skaista un 
moderna. Ir veikts arī istabiņu remonts, 
tās ir aprīkotas ar jaunām mēbelēm. Vies-
nīca atrodas blakus izglītības iestādei.” 

Armands Ļoļāns mācību iestādes 
izvēlē, pirmkārt, izvērtē prakses vietas 
pieejamību. “Dagdā par automehāniķi labi 
mācīties, jo ir pieejamas prakses vietas. 
Dagdā ir trīs autoservisi, kuri labprāt ņem 
topošos automehāniķus praksē un palīdz 
apgūt šo profesiju.”

Ivita Andžāne iestādes izvēlē vis-
augstāk vērtē pedagogu profesionalitāti 
un materiāli tehnisko bāzi, kas nepiecie-
šama aroda apguvē. “Dagdā ir kvalificēti 
pedagogi, kuri cenšas pēc iespējas mak-
simāli iemācīt tās prasmes, kas būs nepie-
ciešamas izvēlētajā profesijā. Pateicoties 
apvienošanai ar Daugavpils Būvniecības 
tehnikumu mācību gada laikā iestāde ir 
iegādājusies daudzas jaunas iekārtas, tas 
paver plašas iespējas gan mācību proce-
sā, gan prakses vietu atrašanā, gan darba 
tirgū. Iestāde rūpējas ne tikai par tehnikas, 
bet arī par informācijas jauninājumiem. Ir 
iegādātas ļoti daudzas grāmatas, kurās ir 
apkopota jaunākā informācija izvēlētajā 
profesijā. Plašāks izglītības sistēmas tīkls 
paver plašākas iespējas dalībai dažāda 
veida projektos, tāpēc studentu dzīve 
kļūst daudz interesantāka un ir lielākas 
iespējas veiksmīgi konkurēt darba tirgū.”

Elizabetei Pļaveniecei, izvēloties 
izglītības iestādi, nav mazsvarīgs arī fi-
nansiālais jautājums.       “Es saņemu sti-
pendiju 15 EUR apmērā, bet tā kā es labi 
mācos un aktīvi piedalos skolas ikdienas 
dzīvē, saņemu arī piemaksu. Kopā mē-
nesī saņemu 60 EUR.  Eiropas projekta 
grupas studenti mēnesī saņem līdz 115 
EUR mēnesī, bet mācību noslēgumā 300 
EUR. Finanses ir laba motivācija mācīties 
labāk.”

Būvē savu nākotni uz zināšanu bal-
stiem Daugavpils būvniecības tehnikuma 
izglītības programmu īstenošanas vietā 
“Dagda”.

Elizabete VIĻUMA
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Ilgi gaidītā vasara klāt! Saulīte arvien biežāk 
vilina bērnus ārā un arvien biežāk viņus var re-
dzēt Skaistas ciemata bērnu laukumā.

Katru gadu bērnu laukumā notiek Skaistas 
pagasta bērnu svētki. Svētkos bērnus paras-
ti sagaidīja dažādi pasaku varoņi: Karlsons un 
Brālītis, Pepija Garzeķe, Nezinītis un Zinītis, Sar-
kangalvīte un vilks, Maša un lācis. Katru gadu 
citi varoņi.

Šogad uz svētkiem bērnus aicināja Māsiņas 
krāsiņas, tāpēc visas rotaļas, konkursi, mīklas bija 
par krāsām. Mājās daudzi bērni bija iemācījušies 
dzejoļus un dziesmas par krāsām. Visi bērni, kuri 
piedalījās aktivitātēs, saņēma balviņas. 

Pasākuma gaitā bērni krāsoja katrs savu 
akmentiņu, uz kura uzrakstīja sava vārdiņa pir-
mo burtu. Ar šiem akmentiņiem viņi papildināja 
šogad izveidoto “Mini akmensdārziņu”, kurā mīt 
Meža gariņš, bizmārīšu ģimene, gliemezis, tār-
piņš, vardes un baraviku saime.

Čaklos zīmētājus un visus pasākuma da-
lībniekus noslēgumā gaidīja saldumi un vasaras 
prieks — saldējums.
Romualda UMBRAŠKO, A. GONČAROVA foto

Svētki Skaistā

Bērnības svētki

Maijs — izlaidumu mēnesis pirmsskolā. Vi-
sās pirmsskolas iestādēs sagatavošanas grupas 
svin savus izlaidumus — savu atvadīšanos no 
bērnudārza. Arī mūsu pirmsskolas izglītības gru-
piņā “Saulīte” 29. maijā svinēja svētkus Agnese 
Šaripo, Dairis Kašs, Elizabete Kohanska, Dzintars 
Kohanskis un Kirils Rutko.

 Izlaidums ir kaut kas īpašs gan skolotājiem, 
gan bērniem un viņu vecākiem. Mazais bērns pēk-
šņi ir izaudzis jau tik liels un gatavs doties skolas 
gaitās.  Skolotājiem izlaiduma svētki ir reizē prie-
cīga un mazliet skumja diena. Prieks par padarīto 
darbu, par bērnu sasniegumiem, par viņu mīlestī-
bu. Skumjas, ka atkal kāds posms dzīvē ir aizritējis 
un jāšķiras no saviem izlolotajiem audzēkņiem.

Pēc tam sekoja ikgadējais pasākums, kad 
tika apbalvoti skolēni un skolotāji. Olimpiādēs 
godalgotas vietas ieguva Jūlija Mošaka, Armands 
Jermaks, Anastasija Gaidziele, Artis Rimša, Raivis 
Kašs un Sabīne Rapša.  Netika aizmirsti arī labā-
ko liecību īpašnieki. Vislabāko liecību saņēma 
Jūlija Mošaka, otrais labākās liecības īpašnieks 
— Lauris Meikšāns, trešais — Arvīds Meikšāns. 
Apbalvoti tika arī tie, kuriem ir lielākais vidējā 
vērtējuma pieaugums. Šajā nominācijā pirmajā 
vietā bija Kristaps Andžāns, otrajā vietā Arvīds 
Meikšāns, trešajā — Amanda Andžāne. Šajā mā-
cību gadā 15 skolēni ieguva  augstāko un optimā-
lo vērtējumu visos mācību priekšmetos.

Īpaši tika sumināti Jūlija Mošaka un Ar-
mands Jermaks — Dagdas novada 2015.gada 

skolēni pamatskolā. 
Skolas direktore izteica pateicību skolotā-

jiem par bērnu sagatavošanu olimpiādēm un 
konkursiem.

Katru gadu skolā notiek konkurss “Darbīgā-
kā un disciplinētākā klase”:  1.vietas ieguvēji -8. 
klase, 2.vieta - 2.un 3.klasei un 3.vieta- 1.un 4.kla-
sesi. Katra  klase dāvanā dabūja torti, ko sarūpēja 
skolēnu mammas.

 Vēl priekšā vasara. Bērni varēs atpūsties, iz-
baudīt brīvlaiku, uzkrāt spēkus, lai rudenī varētu 
doties uz skolu. 

Izsakām pateicību par pasākuma atbalstu 
SIA “Dilanis T”  īpašniecei Larisai Turutai un sko-
lēnu māmiņām Oksanai Antonovai un Ingai Pu-
zanovai. 

Gribam pateikties visiem vecākiem, vecve-
cākiem un skolotājiem par radošu pieeju bērnu 
skološanā. Paldies Dagdas novada pašvaldībai 
un tās priekšsēdētājai Sandrai Viškurei, Šķaunes 
pagasta pārvaldei un tās vadītājai Romualdai De-
midai par morālo un materiālo atbalstu.

Novēlam visiem vecākiem, bērniem un sko-
lotājiem izbaudīt vasaru, atpūsties— sauļoties un 
peldēties, ēst saldējumu, zemenes, gulēt zālē un 
lūkoties mākoņos, ķert taureņus un izlasīt kādu 
skaistu grāmatu. Ļauties sapņiem — gan lieliem, 
gan maziem. Esiet kopā ar savu ģimeni!  Lai Jūs 
katru dienu vada mīlestība!

Direktore Zoja ANDŽĀNE un skolotāja 
Žanna RAPŠA

Šķaunes pamatskolā sumina audzēkņus

Man ir meita. Līzei ir 3 gadi un viņai ļoti 
patīk planšešdators, kurā jebkurā mirklī var 
paskatīties viņas iemīļoto “Cūciņu Pepu”. Es 
tajā nesaskatu neko sliktu, vēl jo vairāk tādēļ, 
ka šī multene ir dzīvespriecīga un pamāco-
ša. Man šķiet, ka tās attīsta meitai pozitīvas 
īpašības un māca ko jaunu. Un, protams, ko 
tur slēpt, pozitīvā hruša uz laiku saista mūsu 
enerģijas pārpilnās laimes uzmanību un dod 
mums ar sievu mirkli atelpas. Šķiet, ka visi 
ģimenē no tā esam tikai ieguvēji.

Tomēr šāds mans uzskats tika stipri 
iedragāts, kad es izlasīju amerikāņu pedia-
tres Krisas Rouvenas rakstu “10 Reasons 
Why Handheld Devices Should Be Banned 
for Children Under the Age of 12”, kurā ir iz-
klāstīta mūsdienu audio-vizuālo tehnoloģiju 
ietekme uz bērnu attīstību. Piedāvājam jums 
iepazīties ar autores secinājumiem (10 ie-
mesliem, kādēļ aizliegt bērniem līdz 12 gadu 
vecumam lietot audio-vizuālās ierīces).

1. Nepareiza smadzeņu stimulācija. 
Agrīnā vecumā smadzeņu attīstību nosaka 
ārējās vides kairinājumi vai arī to trūkums. 
Kā rāda pētījumi, pārmērīga smadzeņu 
stimulēšana ar gadžetiem rada kognitīvās 
aiztures, paaugstinātu impulsivitāti un sa-
mazina pašregulācijas spējas.

2. Attīstības aizture. Zinātnieki ap-
galvo, ka audio-vizuālo ierīču izmantošana 
kaitē bērnu attīstībai un negatīvi ietekmē 
viņu mācīties spēju.

3. Aptaukošanās. Starp bērniem, 
kuri spēlējas ar portatīvām ierīcēm, ap-
taukošanās ir sastopama par 30% biežāk. 
Zinātnieki sit trauksmes zvanus un aicina 
sekot līdzi bērnu liekajam svaram, jo XXI 
gadsimta pirmās puses bērniem ir lielas iz-
redzes nomirt pirms saviem vecākiem.

4. Miega traucējumi. Mobilo telefonu, 
planšetdatoru un portatīvo datoru ekrāna 
apgaismojums traucē miega sākumam, kā 

rezultātā saīsinās atpūtas ilgums, kas iz-
raisa neizgulēšanos.

5. Psihiskās slimības. Spēļumānija 
kļūst par neapmierinātības ar dzīvi iemes-
lu, palielina trauksmainumu un pastiprina 
depresiju. Savukārt internets izraisa ierau-
šanos sevī un attīsta fobijas.

6. Agresivitāte. Pavērojiet,  cik bieža 
mūsdienu mēdijos, filmās un TV pārrai-
dēs ir fiziskā un seksuālā vardarbība. TV, 
nežēlīgas videospēles un internets var iz-
saukt bērna agresiju.

7. Digitālā plānprātība. Bērni, kuri 
nespēj koncentrēties, zaudē iespēju kaut 
ko uzzināt un atcerēties.

8. Atkarība. Katrs vienpadsmitais 
bērns vecumā no 8 līdz 18 gadiem ir “digi-
tālais narkomāns”.

9. Kaitīgs izstarojums. 
10.Nepastāvība, nestabilitāte, pār-

mērīgs mainīgums.
Vairāk materiālu par šo tēmu angļu 

valodā ir pieejams interneta mājaslapā 
http://www.zonein.ca/

Vecāku ievērībai
Bērni līdz 12 gadiem, lietojot audio-vizuālās 

ierīces, var atpalikt attīstībā
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 p
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trī

s 
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-
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m
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 A

iz
ta
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r 
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gr

ie
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o 
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gš
ēj

o 
pu

de
le
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da

ļu
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o 
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 p
u-

de
le
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ka

kl
iņ
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uz
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ju

, i
ev

ie
to

jo
t 

ot
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el
es

 d
aļ
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ka
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L
am

at
as

 k
u

ka
iņ

ie
m



K
eba

bs a
r vista

s ga
ļu

 
u

n
 d

ā
rzeņ

iem
2 gab. vistas filejas (vidēji 
lielas),
220 g P

itas m
aizes (4 m

ai-
zītes),
2 tom

āti,
50 g lociņu,
1 ķiploks,
2 m

arinēti gurķi, 
1 iepak. salātu lapu,
1 pac. S

anta M
aria m

arinā-
des vistas gaļai,
ķiploku m

ērce.
Vistas filejai pievieno sa-

sm
alcinātus 

ķiplokus, 
m

ari-
nādi, visu kārtīgi sam

aisa un 
m

arinē 30 m
in. Kam

ēr gaļa 
m

arinējas, sagatavo dārzeņus 
—

 lociņus sīki sasm
alcina, sa-

lātu lapas saplēš palielos ga-
balos, tom

ātus un m
arinētus 

gurķus sagriež plānās šķēlēs. 
Kad vista sam

arinēta, to grilē 
uz grila (var arī cept uz pan-
nas) un kad tā gatava, sagriež 

strēm
elītēs. N

edaudz uz grila 
apbrūnina Pitas m

aizi un liek 
tajā salātu lapas, tom

ātu un 
gurķu šķēles, vistas fileju, lo-
ciņus un visu pārlej ar ķiploku 
m

ērci.

P
u

ķkā
p

ostu
-ka

n
ēļa

 
p

u
tra

1 ābols, sarīvēts,
100 g sm

alki sakapāta puķ-
kāposta,
1/2 bundža kokosriekstu piena,
1/3 tējk. kanēļa,
1 ēd.k. vaniļas esences,
30 g kokosriekstu skaidiņu,
2-3 dateles pēc vēlēšanās, 
sīki sagrieztas,
ūdens pēc vajadzības.

Katliņā uz lēnas uguns iz-
kausē kokosriekstu pienu. Tad 
pievieno visas pārējās sastāv-
daļas un uz lēnas uguns vāra 
apm

ēram
 10-15 m

inūtes.

S
eza

m
a

 rīta
 kokteilis

Kokteilim
:

1 liels apelsīns (vai 2 m
azāki)

1 pilna ēd.k. tahini pastas
5 dateles (bez pievienota cu-
kura sīrupa)
1/2 tējk. kanēļa
šķipsna jūras sāls
3 ēd.k. ūdens (vai vairāk, ja 
vēlas šķidrāku)
pīlādžogas pēc izvēles (skat. 
piezīm

ēs) 
G

lāzes garnējum
am

:
M

andeļu sviests
K

okosriekstu eļļa
K

eroba pulveris
Pagatavo garnējum

a m
ēr-

ci - izkausē kokosriekstu eļļu, 
karstā ūdens peldē ieliek pa-
kausēt 

arī 
m

andeļu 
sviestu, 

sam
aisa eļļu ar sviestu kopā, 

pievieno kerobu un izm
aisa, lai 

nebūtu 
kunkuļi. 

Sastāvdaļas 
ņem

 vienādās proprocijā, pie-
m

ēram
, 1 ēd.k. no katra.

N
ogarnē 

glāzi 
- 

G
atavo 

m
ērci lej burciņā vai glāzē, to 

notecinot gar glāzes m
alām

. 
Liek saldētavā sastingt.

Pagatavo kokteili - Visas 
sastāvdaļas 

sablenderē 
līdz 

viendabīgai sm
ūtija konsisten-

cei. Ū
deni ieteicam

s liet klāt 
pakāpeniski, lai neiznāktu kok-
teilis par šķidru, taču, ja iznācis 
par biezu - pielāgo ūdeni pēc 
vajadzības!

Ņ
em

 glāzi ārā no saldēta-
vas, lej gatavo kokteili, un iz-
bauda lielisko, sātīgo brokastu 
kokteili.
Piezīm

es:
Pikantākai garšai ar rūg-

tum
iņu 

pievieno 
sezonālās 

pīlādžogas, pēc vēlam
ās rūg-

tum
a pakāpes pievieno 5-10 

odziņas! R
eceptes

2015. gada 12. jūnijs
2015. gada 12. jūnijs

Vokpannas 
vecum

s 
m

ē-
rām

s vairāk nekā 3000 gados. 
Pirm

ās vokpannas tika veido-
tas no m

āla, vēlākās no dzelzs, 
bet 

m
ūsdienās 

tās 
pārsvarā 

tiek izgatavotas no nerūsējošā 
tērauda vai alum

īnija. Pateico-
ties lielajam

 karstum
am

, kas 
uzkrājas pannā, ēdiens, kas 
tajā gatavots, saglabā krāsu 
un vitam

īnus.
Pannas, 

kas 
izgatavo-

tas no skārda, parasti ir bez 
plakana dibena. Tās ir lētas, 
tom

ēr ātri kļūst nelīdzenas vai 
saplīst un ir grūti iztīrām

as. 

Panna, kas darināta no 
čuguna, pirm

s pirm
ās lietoša-

nas 
pam

atīgi 
jāizm

azgā. 
Pēc 

tam
 to jāizkarsē un ar eļļā izm

ēr-
cētu virtuves papīru tik ilgi jārī-
vē, kam

ēr papīrs vairs nekļūst 
tum

šs. 
Vokpanna 

pēc 
katras 

lietošanas reizes jāizm
azgā, jā-

nosusina un jāierīvē ar eļļu.
Pannas, kas gatavotas 

no 
nerūsējošā 

tērauda, 
ir 

patīkam
as 

lietošanai, 
tom

ēr 
sam

ērā 
dārgas. 

Jaunākiem
 

m
odeļiem

 ir teflona pārklājum
s 

un elektriskā galda plītiņa. 
Izdarot pirkum

u, derētu arī 

apdom
āt 

vokpannas 
lielum

u. 
Parasti vokpannas m

ēdz būt 
25 līdz 40 cm

 diam
etrā. 

Lai gatavojam
ās piede-

vas nebojātu pannas virsm
u, 

ieteicam
s lietot koka lāpstiņu, 

kas tiek pārdota kopā ar katru 
jaunu vokpannu.

G
atavošana 

vokpan-
nā notiek zibenīgi, tas nozī-
m

ē, ka visas piedevas, sākot 
no 

sagrieztajiem
 

produktiem
 

līdz 
pat 

garšvielām
, 

jāsaliek 
vokpannas tiešā tuvum

ā. N
e-

vajadzīgi 
pārtraukum

i 
m

azi-
nātu 

brīnišķīgo 
gatavošanas 

un garšas baudīšanas prieku. 
Vokpannu 

ļoti 
stipri 

uzkar-
sē - tāpēc svarīgi izraudzīties 
pareizo eļļu. N

elietojiet nedz 
sviestu, nedz valriekstu vai olī-
veļļu, bet eļļas, kas piem

ērotas 
karsēšanai 

augstā 
tem

pera-
tūrā. Tiklīdz vokpanna ir uz-
karsusi, ielej eļļu un, nedaudz 
apļojot trauku, liek tai izplūst 
līdz pat augšējai m

alai. Pagai-
diet, kad eļļa sāk viegli dūm

ot, 
un 

tikai 
tad 

sāciet 
gatavot. 

Kad 
piedevas 

ieslīd 
pannā, 

jāatskan kārtīgai čūkstēšanai... 
G

aļas ārējās šķiedras apcepas 
un neļauj izplūst sulām

. Ķiploku 
un sīpolu gabali sāk sm

aržot, 
dārzeņi saglabā svaigu izskatu.

K
ā izvēlēties vokp

an
n

u

R
a

vēša
n

a
Protam

s, par nezāļu ra-
vēšanu nav jāatgādina, taču 
arī šo visiem

 zinām
o procesu 

var atvieglot ar pāris viltībām
. 

N
ezālēm

, kuras aug ar izteik-
ti garām

 saknēm
, nepietiks ar 

virspusēju noplēšanu, šādos 
gadījum

os 
nezāles 

vislabāk 
izrakt ar dārza m

azo lāpstiņu. 
Lai šis process būtu vieglāk 
paveicam

s, īsi pirm
s tam

 aplej 
nezāli ar ūdeni, lai zem

e būtu 
m

īkstāka un saknes izrakšana 
atvieglotāka.

V
erd

ošs ū
d

en
s

Šī m
etode ir realizējam

a 
ikvienam

, 
atliek 

vien 
izvārīt 

ūdeni (der arī ūdens no kartu-
peļu, m

akaronu un citu ēdie-
nu gatavošanas), uzliet to uz 
nezālēm

, 
neaizskarot 

dārza 
puķes vai augus, un pēc pā-
ris dienām

 tās tiks iznīcinātas. 
Vislabāk pēc tam

 izraut vai iz-
rakt no zem

es arī sakni, lai tās 
neataugtu tik ātri.

S
ā

ls n
ezā

lēm
 u

z bru
ģa

Ja arī tev nākas saskar-
ties ar nezāļu augšanu bruģa 
šuvēs 

vai 
taciņu 

m
alās, 

iz-
m

anto sāli, kas ļoti labi novēr-
sīs nezāļu vairošanos. Izbārsti 
sāli gar takas vai bruģa m

alu, 
tādā veidā izveidojot barjeru, 
kur nav vēlam

a nezāļu augša-
na. Ņ

em
 vērā, ka sāls padarīs 

zem
i uz kādu laiku neauglīgā-

ku, tāpēc neizbārsti to nejauši 
puķu dobēs.

A
p

m
a

les d
obēm

Ja dārzā ir izveidotas vai-
rākas 

atsevišķas 
dobes 

vai 
m

azdārziņi, no nezālēm
 var 

izvairīties, izveidojot barjeras 
apm

aļu veidā no koka dēļiem
. 

Tas kalpos kā rām
is, kas ne-

ļaus dobē ieaugt nezālēm
, tur-

klāt šāds risinājum
s arī izska-

tās pievilcīgi.

Iztu
rīga

s d
ā

rza
 p

u
ķes

P
arasti nezāles aug tur, 

kur ir vieta un apstākļi to ļauj, 
tāpēc ieteicam

s dārza dobes 
papildināt 

ar 
augiem

, 
kas 

labi aug paši par sevi bez 
īpašas apkopes. Tie var būt 
krūm

i, puķes, kas ir izturīgi, 
labi aug dažādos apstākļos 
un nepieprasa biežu aprūpi. 
Jo vairāk tukšas vietas tiks 
atstātas dobē, jo vairāk būs 
jāpievēršas 

nezāļu 
ravēša-

nai.

E
tiķis

G
alda etiķis vai kāda m

a-
rināde ar etiķi sastāvā, piem

ē-
ram

, no m
arinētiem

 gurķiem
, 

arī var tikt izm
antots nezāļu 

iznīdēšanā. 
N

ezālēm
 

netīk 
etiķa vide, tāpēc tās iznīks jau 
pāris dienu laikā pēc to aplie-
šanas.

C
īņ

a ar n
ezālēm

 bez 
ķīm

iskiem
 līd

zekļiem

T
ra

d
icion

ā
lie

Trīs litru burkā vai lielā 
bļodā ieklāj upeņu lapas, dilles 
un 

lielos 
gabalos 

sagrieztas 

3—
4 ķiploku daivas. N

om
az-

gātus gurķus kārto traukā pa-
m

īšus ar zaļum
iem

. U
zvāra lit-

ru ūdens, pievieno 1 ēd.k. sāls. 
G

urķus 
pārlej 

ar 
karstu 

m
arinādi. 

Ļauj ievilkties, un 
jau pēc aptuveni 
6 stundām

 tie ir 
gatavi ēšanai.

Ā
trie gu

rķi
U

z 1 l ūdens 
2

ē
d

a
m

ka
ro

te
s 

sāls un 1 ēdam
-

karote 
cukura, 

gurķi, 
dilles, 

upeņu lapas, ķiršu lapas. U
z-

vāra ūdeni m
arinādei. G

urķus 
un zaļum

us nom
azgā zem

 te-
koša ūdens. Saliek zaļum

us 
traukā, tad gurķīšus. Sagatavo 
sālījum

u, bļodā ieber cukuru 
un sāli, uzlej verdošu ūdeni, 
kārtīgi sam

aisa. Lej virsū gur-
ķiem

. 
U

zliek 
traukam

 
vāku, 

pēc brīža gurķi jau gatavi.

A
r ā

boliem
Katlā ieliek 1 kg gurķu, 2 

gabalos sagrieztus zaļos ābolus, 
dilles, pētersīļus, pāris daiviņas 
ķiploku un upeņu lapas. Pēc tam

 
pārlej ar m

arinādi —
 1 litrs ūdens, 

2 ēdam
karotes sāls, 2 krustnagli-

ņas un 10 graudiņi m
elno piparu. 

N
o rīta gurķīši ir gatavi.

A
r a

sa
jiem

 p
ip

a
riem

Katlā 
ieliek 

1 
kg 

gurķu 
un pārlej ar m

arinādi —
 1,5 

litrs ūdens, 1,5 tējkarote sāls, 
5 daiviņas ķiploku, 0,5 pāksts 
sagrieztu aso piparu, saišķītis 
diļļu. N

o rīta gurķīši ir gatavi.

A
r m

in
erā

lū
d

en
i

1 kg gurķu ieliek katlā un 
pievieno saišķīti diļļu, 1 ķip-
loku (daiviņas sadala un sa-
griež), 3 ēdam

karotes sāls un 
pārlej ar 1 litru m

inerālūdens. 
Pēc vienas dienas gurķīši ir 
gatavi.

L
aiks iesālīt gu

rķīšu
s! 

K
a

s va
r b

ū
t la

b
ā

ks?

P
aštaisīta sp

ēle n
o d

abas 
m

ateriāliem
 bērn

iem
Tev būs nepieciešam

i - ak-
m

entiņi, bluķis un krāsa. Savāc 
10 aptuveni vienādus, lēzenus 
akm

entiņus. 
Piecus 

no 
tiem

 
izkrāso kā m

ārītes, atlikušos 

piecus - kā bitītes. U
zzīm

ē uz 
bluķa, kas būs spēles pam

at-
ne, spēlei “Krustiņi - nullītes” 
analogu rūtojum

u. Spēle gata-
va!
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Kā ierasts, Latvijas skolās pēdējais 
zvans, kas aicināja skolēnus uz mācību 
nodarbībām, izskanēja maija beigās. Taču 
Šķaunes pamatskolā skolas zvans tika 
zvanīts arī pēc mācību gada beigām, tas 
aicināja visus 5. jūnijā pulcēties uz Vides 
izglītības nometnes “Dabas draugi” noslē-
guma pasākumu.

Noslēguma pasākums tika atklāts ar 
zvanu - tikai mobilā telefona. Zvans pār-
steidza kādu nometnes dalībnieci, kura 
tika mudināta ātrāk ierasties uz pasākumu, 
lai visiem klātesošajiem pavēstītu, kā vi-
ņiem klājās projekta laikā, kurš tika uzsākts 
Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā - 
1. jūnijā - un noslēdzās nedēļas beigās - 5. 
jūnijā.

Katra lieta, lai cik maza un neizskatī-
ga būtu, ir svarīga dabas sastāvdaļa. Par 
to pasākuma laikā pārliecinājās dabas vē-
rotāji, kuri, gaidot nākamo priekšnesumu, 
veidoja ēnu teātri uz grīdas skatuves, ko 
ierīkoja viens no galvenajiem dabas ele-
mentiem - saule. Dabas pētnieki, nomet-
nes dalībnieki, viņu vecāki un pasākuma 
viesi, bruņojušies ar pacietību un iecietību, 
devās aizraujošā ceļojumā ar lieliskiem 
piedzīvojumiem. Un kā lai īsāk izsaka no-
metnes laikā piedzīvoto, to neiemūžinot 
kādā skaistā dzejas vārsmā, kurā izteikts 
viss - redzētais, dzirdētais, baudītais un 
pārdzīvotais! Piedāvājam ieskatīties no-
metnes ceturtās dienas norisē.

 Dzejolis par nometnes “Dabas 
draugi” ceturto dienu:

Dienu sākām pamatīgi - sveicām vārda 
dienu jubilārus svinīgi-
Paspiedām rokas, teicām, lai labi sokas.
Ar uzlabotu garastāvokli, lēcām autobu-
sā veikli, 
Un, kaut spožo sauli nomainīja mākoņi, 
gaidīja mūs lieli brīnumi priekšā.
Braucām gar Rāznu - Latgales jūru,
Viļņi lieli rādīja tā vaigu sūru.

Tādi nieki mūs nespēja 
nomākt, nu ir laiks 
radošās darbnīcas 
uzsākt.
Uzklausīt nostāstus, 
gudrības, teikas-
Redzēt putnus, kas 
nekur nesteidzas.
Uz Mākoņkalnu brau-
cām pētīt kokus, 
Dziedāt latgaļu dzies-
mas un skatīt paugurus 
košus.
Akmeņu takā stāsta 
par teiku Velnu,
Purva takā — augi iet 
kukaini melnu,
Lielā liepu gala torņa 
galā 
Var redzēt Landskoronas baznīcu, kas 
mūsu galā.
Sietu takā emocijas sita augstu vilni-
Ar plikām pēdām pa akmeņiem, granti un 
smilti.
Tik tuvu dabai mēs bijām - skaistākās 
ainavas baudījām.
Par putniem, augiem, dzīvniekiem mācī-
jāmies.
Vēja ģeneratorus skatījāmies.
Pat ciemiņi gribēja ar mums iepazīties-
Ceļā stārķi gar autobusu lidinoties,
Un stirnas pa ceļu skrēja, minstinoties.
Dienas noslēgumā dalījāmies ar iespai-
diem, 
Kopīgā videofi lmā “Par dabas draugiem”.

Projekta koordinatore Zoja Andžāne 
stāsta, ka Šķaunes pamatskolā Vides no-
metne notiek jau astoto gadu. Otro gadu 
pēc kārtas to atbalsta Latvijas valsts aiz-
sardzības fonda administrācija, Dagdas 
novada pašvaldība un Šķaunes pagasta 
pārvalde.

Pateicoties piešķir-
tajam fi nansējumam, 
nometnes laikā skolēni 
varēja doties arī mācī-
bu ekskursijās pa tuvē-
jo apkārtni (tostarp uz 
Indru), mācījās sajust 
dabu sev apkārt, iemā-
cījās dabu saredzēt, 
sadzirdēt, sataustīt, iz-
baudīt dabas smaržas. 

Nometnes noslē-
guma pasākumā pieda-
lījās arī Dagdas novada 
priekšsēdētāja Sandra 

Viškure un Šķaunes pagasta pārvaldes va-
dītājs Edgars Tjarve.

Viškures kundze atzina, ka šāda vei-
da nometnes ne tikai palīdz izzināt dabu 
un apkārtni, bet arī veicina kopības apzi-
ņas veidošanu, atraktivitātes pilnveidošanu 
un attīsta prezentācijas prasmes. Novada 
vadība atzina, ka pašvaldības līdzfi nansē-
jums ir ieguldīts lietderīgi un radoši, tāpēc 
mudināja gan skolēnus, gan pedagogus arī 
turpmāk pieteikties šāda veida projektiem 
un būt tikpat radošiem to realizācijā.

Noslēguma pasākumā pārsteidza roku 
runājošais teātris, kurš bija kā audio celiņš 
foto-videofi lmiņai. Amizantās rokas atgā-
dināja klātesošajiem par nometnes laikā 
apgūto. Notika arī rotaļa, kurā tika iesaistīti 
visi. Zivtiņu lomā nācās iejusties arī skolē-
nu vecākiem, pedagogiem, ciemiņiem no 
pagasta pārvaldes un novada domes. 

Kā jau dabas draugiem pienākas, pro-
jekta noslēguma dienā visi devās uz skolas 
dārzu, kur skolas jubilejas 145. gadadienā 
absolventu dēstīto ābeļu rindu papildināja 
ar ogulāju krūmiem - baltajām jāņogām un 
upenēm. Cerams, ka ogulāji pieaugs tikpat 
labi kā skolas absolventu nesen dēstītās 
ābelītes.

Ko dabas nometnes laikā 
piedzīvoja skolēni, uzzinājām 
pēc sātīgu pusdienu baudīša-
nas. 

Jūlija Mošaka  jau trešo 
gadu pēc 
kārtas ir 
Dagdas no-
vada gada 
skolēns. Šo-
gad šis tituls 
tika saņemts 
par augs-
tiem sasnie-
g u m i e m 
matemātikas, krievu, angļu 
valodas un vizuālās mākslas 
olimpiādēs. “Vides nometne ir 
ļoti interesanta. Lai gan daudz-
viet, kur mēs braucām, man 
personiski ir būts, draugu un 
konkrēta uzdevuma izpilde šo 
objektu radīja īpašu. Tika pētīti 
augi, kukaiņi. Mācījāmies tos 
pareizi atspoguļot zīmējumos. 
Liela uzmanība tika pievērsta 
atkritumu jautājumam. Žēl, ka 
Šķaunē nevar šķirot atkritu-
mus, nav atsevišķu konteine-
ru. Ja tie būtu, labprāt mājās 

uzsāktu atkritumu šķirošanu. 
Tuvākie šāda veida atkritumu 
šķirošanas konteineri ir tikai 
Dagdā, bet, lai līdz tiem nokļū-
tu, jābrauc vesela stunda.” 

Lai gan Jūlija ir dabas 
draugs, nākotnes profesija vai-
rāk saistīta ar tās aizsardzību 
no juridiskās un ekonomiskās 
puses. Jūlija nākotnē cer kļūt 
par juristi vai ekonomisti. 

Armands Jermaks jau 
otru gadu ir 
Dagdas no-
vada gada 
s k o l ē n s . 
Šogad šo 
titulu sa-
ņēmis par 
labiem re-
z u l t ā t i e m 
matemātikas, angļu valodas un 
vizuālās mākslas olimpiādēs.

“Dabas nometnes man pa-
tīk. Ekskursijas un labais laiks 
atgādināja, ka vasara ir iestā-
jusies. Un tas viss tiek izbau-
dīts jautru draugu pulkā. Gan 
šogad, gan iepriekšējo gadu 
nometnes bija ļoti interesantas. 

Daudz ko uzzināju. Īpaši pati-
ka pētīt kukaiņus un tos zīmēt. 
Man bija iespēja pirmo reizi 
dzīvē sēdēt pie stellēm un aust. 
Tagad es saprotu, cik daudz 
nācās laika patērēt mūsu sen-
čiem, lai iegūtu sev apģērbu. 
Aušanas darbs ir ļoti laikietil-
pīgs.”

Anastasija Gaidzijele 
ir topošā 
6. klases 
skolniece.

“ N o -
metne man 
ļoti patika. 
S e v i š ķ i 
ekskursijas 
un uzdevu-
mi radošajās darbnīcās. Indras 
mākslas skolā mēs veidojām 
dažādas fi gūras no māla. Kū-
rām ugunskurus, dziedājām 
latgaliešu dziesmas.” Dabu 
pētīt Anastasija ieplānojusi arī 
vasarā, lai tikai labs laiks būtu. 
Nākamgad ieteiktu ekskursiju 
uz Rīgu, Līvu akvaparku. Uz 
jautājumu, kā tad tas būs sais-
tīts ar dabu, Anastasija atbildē-

ja: “Ūdens jau ir galvenā dabas 
sastāvdaļa. Un mēs arī esam 
dabas elementi.”

Sintijai Ķiseļovai 
nometne ļoti patika. Vasarā arī 
plāno turpināt 
pētīt dabu. 
Vis labākās 
nometnē ir 
bijušas ek-
skursijas - in-
teresanti un 
jautri. Dienas 
nos lēgumā 
p a t i k a 
sacerēt dzejoļus un zīmēt. Ļoti 
cer, ka nākamgad būs nakts 
ekskursijas, tāpēc ieteiks pro-
jekta vadītājiem pētīt dabu na-
ktī. Jo naktī daba ir citāda un 
tāpēc interesanta. Tas būtu ļoti 
aizraujošs piedzīvojums.

Projekta realizētāji patei-
cas visiem skolēniem, vecā-
kiem, skolas darbiniekiem, kuri 
pielika savu roku projekta rea-
lizācijā.

Elizabete VIĻUMA, 
autores foto

“Dabas draugi” savā pēdējā nometnes dienas pasākumā
Kam jūs piederat, 

vecie?
Nesenajā Latvijas Pensionāru fede-

rācijas (LPF) kongresā tās vadītājs And-
ris Siliņš (viņš arī Saeimas deputāts no 
“Zaļo un Zemnieku savienības”) un citi 
uzstājās ar izlēmīgiem un skaļiem pazi-
ņojumiem par vēl neredzētu protestu ga-
tavošanu gadījumā, ja viņu prasības par 
pensiju indeksāciju un pārrēķinu nebūs 
izpildītas. Labklājības ministrs Uldis Au-
gulis (interesanti — arī no ZZS tāpat kā 
“galvenais pensionārs”) stāstīja, cik labi 
un stabili tiek papildināts sociālais bu-
džets un, ka daļu no milzīgās 800 miljo-
nu eiro summas var novirzīt pensionāru 
dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Lielisks skats! Pensionāri, viņu līde-
ris, ministrs — burtiski visi ir gatavi “no-
likt pie vietas” valdību! Bet, nezinu kādēļ, 
mani māc bažas par šīs izrādes patiesu-
mu. Izskatās, ka runa ir tikai par politiskā 
kapitāla pelnīšanu. Te, pieņemu, vajag 
atgādināt cienījamam lasītājam, kas un 
kā notika pensiju sistēmā pēc neatkarī-
bas atjaunošanas.

Pirms 25 gadiem Latvijas Augstākā 
Padome ne tikai nobalsoja par neatka-
rības atjaunošanu, bet arī deva impulsu 
padomju pensiju sistēmas izjaukšanai un 
jaunas Latvijas pensiju sistēmas izveido-
šanai. Sākās tāda modeļa veidošanās, 
kura sākuma etapā visiem tiek aprēķinā-
tas aptuveni vienādas pensijas, neņemot 
vērā stāžu un atskaitījumus, bet sociālais 
budžets tiek izdalīts atsevišķā valsts bu-
džeta sadaļā, t.i., izmaksas no tā iet tikai 
tiem mērķiem, kas norādīti likumā “Par 
pensijām” u.t.t. Šajā sociālajā budžetā, 
saskaņā ar deputātu lēmumu, nonāk daļa 
naudas, kas saņemta no privatizācijas. 
Paralēli tika izstrādāta jauna pensiju sistē-
ma, kurā pensijas apmērs būs atkarīgs no 
sociālā nodokļa iemaksu apjoma. Šādam 
lēmumam bija jāpadara par mazāk sāpīgu 
pāreju no vienas pensiju sistēmas uz citu.

Bet “politiķus — romantiķus” nomai-
nīja “kapitālisma haizivis” no “Latvijas 
Ceļa” un Tautas partijas un sekojošos 
lēmumus citādāk nekā “pretpensionāru” 
lēmumu nosaukt nevar. Sākumā sociāla-
jam budžetam tika liegta “privatizācijas 
nauda”, kas mērāma simtos miljonu. 
Cilvēki, kas atjaunoja valsti pēc kara un 
uzbūvēja rūpnieciskos uzņēmumus, iz-
ņemot sertifi kātus, neieguva neko.

Nākamais lēmums bija tāds, ka so-
ciālo budžetu pievienoja pamatbudže-
tam, kā rezultātā atkal ielīda veco ļaužu 
kabatā — krīzes laikā miljardu (!!!) latu 
pensiju naudas novirzīja, lai aizlāpītu 
budžeta caurumus, kas radās izsaimnie-
košanas dēļ. 

Tādēļ absolūti absurdi un liekulīgi 
izklausījās tā laika premjera Valda Dom-
brovska vārdi, kad viņš pateicās pensio-
nāriem “par sapratni”, kad par 10% tika 
nogrieztas viņu tā jau nelielās pensijas. 

Kas tagad? Cienīgu pensiju vietā — 
sarežģīta pensiju sistēma, kurai pielika 
rokas politiķi no ZZS un “Vienotības” un 
piemānītie pensionāri, kuri netic nevienai 
no šīm sistēmām, ne arī pašai valdībai.

Var jau būt, ka uz papīra mūsu pen-
siju sistēma ir laba, bet realitātē vien 
neliela pensionāru daļa ir apmierināta ar 
savas pensijas apmēru (piemēram, pre-
zidents Andris Bērziņš), bet lielākai daļai 
pensijas ir mazākas par minimālo algu, 
kas ļauj nevis dzīvot, bet izdzīvot.

Bet pati interesantākā ir pensionāru 
reakcija uz politiķu attieksmi pret viņiem. 

Reizi četros gados viņi savā vairā-
kumā turpina ticēt solījumiem un atdod 
savu balsi tiem, kuri “grieza” pensijas, 
atņēma naudu sociālajam budžetam, 
neatbalstīja piedāvājumus dzīves kvali-
tātes uzlabošanai. 

Tādēļ valdošie politiķi turpina mani-
pulēt ar pensionāriem. Un tad, kad savā 
kongresā pensionāri draud iziet ielās, gri-
bas teikt kā Staņislavskis: “Neticu!” Bet 
ļoti gribas cerēt, ka tie nebūs tukši vārdi, 
jo politiķiem kaut ko mainīt bez pašu pen-
sionāru atbalsta, ir neiespējami.

Vitālijs ORLOVS, Saeimas deputāts.

Politiki runā
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 13. jūnijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Ķīnā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Jakari 
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs 8.05 Raķetēni
8.35 Mia un es
9.05 Džungļu grāmata 
9.30 Mf. Zvejnieks un viņa sieva
10.40 Teātris.zip 
13.20 Ekspedīcija Sumatrā
13.50 Ciemiņš virtuvē
14.20 Latvijas novadu cīņas
15.15 Vasaras nakts koncerts 
17.00 Ziloņu vārdotāja
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Mf. Baiga vasara
23.25 Vera 
1.10 Rīga 2014 
2.35 Mf. Taksiste
4.20 100 g kultūras 5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05 Mikrofona dziesmas
8.40 1000 jūdzes Transilvānijā
9.10 100 g kultūras
9.55 Province
10.25 Izolētie latvieši
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
11.50 Sporta studija
12.35 Mf. Tas notika Jemenā
14.30 Mīdiju valdzinājums
15.35 Aizliegtais paņēmiens
16.35 Eiropa koncertos

17.30 Lielais pārgājiens
18.20 Nezāles neiznīkst
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.40 UEFA 
23.10 SOKO Vismāra
0.00 Viktora Lapčenoka jubilejas 
koncerts
1.40 LTV - 60
3.00 Ievainotā saule
4.00 Astro´n´aut koncerts
5.00 Norvēģijas dabā
5.30 Parandžas un augsti papēži

LNT
6.05, 4.50 Bernards
6.15, 2.30 Kādas slimības vēsture
7.00, 5.00 Karamba!
7.30 Jauniņā 
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.15 LNT Brokastis
11.00 Mf. Māsas kurpēs
13.40 Slepenās lietas. citplanētieši
14.05 Galileo 
14.35 Vangēlija
15.50 Mf. Kaukāza gūstekne
17.35, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara Dziesma 
23.00 Mf. Čārlija Vilsona karš
0.55 Gliemežvāku meklētāji
5.45 Luī 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Monsuno 
7.05 Īpašais aģents Oso 
7.35 Mans mazais ponijs
8.00 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.00 Madagaskaras pingvīni 
10.00 Auto ziņas
10.35 Gandrīz ideālas vakariņas 
12.40 Tēta nedienas 

14.40 Mf. Kellijai no Džastina
16.20 Betija Vaita un vecie ērmi 
16.55 Mf. Zudusī pasaule
19.00, 4.00 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Kā noķert brīnumputnu
21.05 Mf. Borna pārspēks
23.15 Mf. Rozā pantera atgriežas
1.25 Mf. Pērtiķu planētas sākotne
3.15, 5.00 Likums un kārtība 
4.30 Simpsoni 

TV3+
7.00, 13.45 Multfilmas
8.20 Kino detaļās
9.30 Tas ir mans bērns
10.30 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
11.30 Skapis
12.25 Radu būšana pie plīts
14.00 Mf. Vinnijs Pūks
15.10 Mf. Kā viņa kustas
17.05 Mf. Hortons
18.55 Dejas
21.00 Mf. Mazais Stjuarts 2
22.30 Mf. D’Artanjans un trīs mus-
ketieri

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.25 6 kadri
9.30, 11.10 Top-shop
9.45 Personīgās lietas
10.35, 0.20 Biznesa pieeja
12.15 Mf. Dodiet sūdzību grāmatu
14.05 Mentu kaujas
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Nadežda
23.55 Kriminal+
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
7.20 Savvaļas pasaule 

8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Es tievēju
14.55 Izmeklētājs
16.55 Dzīve par ēdienu
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Kriminālā Krievija
0.00 Pamatversija
1.55 Atriebība
2.50 Ir izeja!
3.50 Odesietis

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.20 Aizlieciet labu vārdiņu par na-
baga huzāru
9.20 Suņu pasaule
9.55 Skaņas īsinātāji
11.20, 14.20 Ziņas-M
12.05 Mf. Trīs plus divi
14.30 Atbrīvotāji
15.20, 4.10 Sestdienas vakars
17.00 Jautrā iela
17.55, 2.20 Mf. Darbs labojot kļūdas
20.45, 5.45 Mf. Mājsaimniece
0.35 Mf. Šķiršanās kaimiņi

PBK
6.15, 1.30, 5.45 Euronews
6.45, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas 
6.55 Kontrolpirkums
7.20 Moderns spriedums
8.15, 10.20 Labākais brīvlaiks kopā 

ar PBK!
8.50 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.20 Republikas īpašums
14.40, 17.25 Izmeklēšanas noslē-
pumi 
19.00 Kas grib kļūt par miljonāru?
20.00 Laiks
20.20 Mākslas filma
22.20 Kas? Kur? Kad?
23.45 Kombats
2.00 Mf. Melnā roze - skumju 
emblēma, sarkanā roze - mīlestības 
emblēma
4.15 Jūrmala
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.10, 20.00 Skatīties visiem!
7.25 Next 
10.05 Reportieru stāsti
11.05 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
12.15 X-faktors
16.40 Seno hroniku varenie noslē-
pumi 
20.55 Jūrmala
22.55 Jums pat sapņos nav rādījies

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Ideālais remonts
11.25 Gudrinieces un gudrinieki
12.10 Mf. Vasilisa
16.15, 21.00 Sports
16.20 Jaunā vasaras televīzija
17.55 Talantu akadēmija
21.05 Šodien vakarā

22.40 Leģendas Live
23.25 Mf. Parādība

Baltkrievija 1
7.10 Būtība
7.35 Mf. Viesnīca Pelnrušķītei
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.40, 23.30 Virtuve
10.45 Par ēdienu!
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Mf. Neaizej
17.20 Mūsējie
17.30 Neveiklā vedekla
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Uzdots izprecināt
0.30 Sports

Baltkrievija 2
6.55 Burvju skola
7.25 Mana brīnišķīgā aukle
9.25 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
9.55, 21.30 TV barometrs
10.00 Garšas ābece
10.35 Mf. Zambezija
12.05 Kapeika kapeikā
12.40 Ekstrasensu cīņas. Kontinentu 
cīņa
14.35 Ir nu gan!
15.10 Bafija pret vampīriem
17.35, 19.15 Marija Verna.
20.55 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Mf. Vai jūs pazīstat Morga-
nus?
23.30 Pirmās Eiropiešu spēles Baku 
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Aprēķini debesīs
12.55 Dzīvnieki - profesionāļi
13.50 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts

22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans
0.20 De facto
0.55 Melu laboratorija
5.00 2020
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Mjanmā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 19.05 Kriminālsleja
9.40 Maklauda meitas
10.30 LTV - 60
11.05 100 g kultūras
11.50 Aculiecinieks

12.25 Vingrošana
17.15 Daži stāsti no tūkstošiem
18.35 Pasaules garša 
20.05 Jo pliks, jo traks
21.05 Komisārs Gvido Bruneti
22.45 Midsomeras slepkavības 
0.25 Leģendārie albumi
1.25 Labākais no Euromaxx
5.00 Šķiršanās

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.05 900 sekundes
8.45, 0.35 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Paisums
12.30 Slepenās lietas
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.35 Fatmagula
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Vangēlija
23.35 Dzimuši policisti 
0.55 LNT ziņu TOP 10
4.50 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 5.40 Tētuka meitiņas
6.35 Stenlijs
7.00, 12.40 Pūķi
7.30, 13.10 Finiass un Fērbs 
7.55 Simpsoni 
8.55 Mf. Nacionālie dārgumi. Noslē-
pumu grāmata
11.30 Māmiņu klubs 

12.05 Ūsainā aukle 
13.40 Bakugani
14.00 UgunsGrēks 
15.15 Īstās mājsaimnieces
16.15, 20.20 Viņas melo labāk 
16.55, 3.00 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Dzīves krustcelēs
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Saimnieks meklē sievu 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.00 Mf. Rozā pantera atgriežas
2.05 Nekā personīga
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.30, 17.35, 2.05 Māja 2
7.25 Lavrovas metode
8.25 Mf. Bada spēles

9.35 Mf. Cilvēki X 2
12.05, 14.20 Comedy woman
13.10, 16.30 Kurš mājās ir saimnieks? 
18.40, 0.35 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Tautu sadraudzība
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
22.00 Mf. Augstuma robeža

TV5
7.50 Krievu tranzīts
10.00, 13.00 Top-shop
10.15, 17.25 Ģimenes izmērs
11.25, 18.30 Nemelo man!
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.30 Nadežda
19.40 Ziņas
19.50 Maskava. Trīs stacijas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari 
7.30 Bitīte Maija 7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.35 Mia un es
9.05 Džungļu grāmata 
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Pasaules garša 
11.00 Neatklātā Indija
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Sibīrijas bilance
14.35 Daudz laimes!
15.25 Latvijas šlāgeraptauja 
16.20, 4.25 100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns 
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Aprēķini debesīs
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Lai top!
23.05 Ziemeļu gaisma
0.25 Ziloņu vārdotāja
1.20 Momentuzņēmums
1.35 Bīstamā robeža 
1.50 LTV - 60
2.50 Mf. Taksiste

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.20 Saules izaicinātie
6.55 Drosmīgās pārmaiņas
7.30 Zili brīnumi! 
8.00 Zebra
8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var! 
8.45 Vides fakti
9.15 Ielas garumā

9.45 Punkti virs i
10.45 Bez apvainošanos
11.15 Ekspedīcija Sumatrā
11.45 Mf. Zvejnieks un viņa sieva
12.55 Mf. Patiesības vasara
14.35 Mf. Tas notika Jemenā
16.30 Leģendārie albumi
17.30 Baltic Grand Prix 
19.30 Komisārs Gvido Bruneti
21.10 Bīstamā robeža 
22.00 Noziegums 
23.10 Eiropa koncertos
0.05 Anekdošu šovs 
1.05 Troksnis 
2.20 SeMS svin 7! 
4.00 Astro Acoustic
5.00 Norvēģijas dabā
5.30 Parandžas un augsti papēži

LNT
6.05 Bernards
6.20, 2.40 Kādas slimības vēsture 
7.05 Nedēļa novados
7.30 Jauniņā 
8.30 Brīvdienu ceļvedis
9.00, 3.30 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.35 Bīsties – atvaļinājums!
12.35 Galileo 
13.05 Dīvainie Ginesa rekordi
14.05 Dzintara Dziesma 
16.20 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Viesnīca „Švarcvalde”
23.00 Detektīvs Valanders
0.55 Mēness tumšajā pusē
4.15 Karamba!

TV3
6.10 Tētuka meitiņas

6.50 Monsuno 
7.15 Īpašais aģents Oso 
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05 Sarkano aproču klubs
12.05 Gandrīz ideālas vakariņas 
14.15 Betija Vaita un vecie ērmi
14.45 Smieklīgākie videokuriozi 
15.15 Mf. Borna pārspēks
17.25 Mf. Kā noķert brīnumputnu
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Nacionālie dārgumi. No-
slēpumu grāmata
22.35 Mf. Merkūrijs briesmās
0.55 Mf. Flika 
2.35 Dullās sacensības 
3.45 Likums un kārtība 
4.30 Simpsoni 

TV3+
6.30 Multfilmas
7.55 Kino detaļās
8.55 Paspēt 24 stundās
10.00 Dejas
12.05 Radu būšana pie plīts
13.15 Kulinārā dinastija 
15.15 Mf. Lielais resnais melis
17.15 Mf. Mazais Stjuarts 2
18.50 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Interni 
21.00 Mf. Cilvēki X 2
23.40 Firma
1.30 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.20 Top-shop
9.15 Lielais jautājums
10.25 Personīgās lietas
11.50 Mf. Kubaņas kazaki
14.00 Mentu kaujas
17.55 Pārsteidz mani

20.00 Krievu tranzīts
22.15 Neredzamais cilvēks
23.20 Mf. Dodiet sūdzību grāmatu
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Gadās taču!
9.30 Ekskluzīvi!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!!
14.00 Mākslas filma
14.55 Izmeklētājs
16.50 Ienaidnieks starp mums
18.00 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Valsts aizsardzība
1.05 NTV muzikālais rings
2.25 Likteņa zvans
3.25 Viktors Vešķijs
4.20 Cūkkope un gans

RTR
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma 
11.45 Rīta pasts
12.30 Maša un Lācis
12.55 Krievija. Vietas ģēnijs
14.20 Smieties atļauts
16.05 Dzīvā skaņa
18.00 Ideāls pāris
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Kinotaurs
1.50 Kino par kino
3.15 Dziedāšanas skolotājs

PBK
6.15, 10.00, 12.00 Ziņas
6.25 Spēlējiet, harmonikas!

7.05 Vientulības kāpnes
8.05, 10.20 Labākais brīvlaiks kopā 
ar PBK!
8.30 Veselība
9.35 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Uzmini melodiju
13.05 Alla Pugačova. Mihaila Zador-
nova koncerts
15.10 Mf. Mantojuma precības
17.20 Parks
19.35 Eiropa bez cenzūras
20.00 Laiks
21.50 Fonongrāfs
23.50 Miss un misters MSL
0.25 Dejo
2.40 Euronews
3.10 Jaunkundze-zemniece
4.55 Jūrmala
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.05 Zaldāti
8.50, 12.15 Kamenskaja. Seriāls
12.00 Top-shop 
1.25 Dokumentālais projekts

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.15 Iļja Glazunovs. Vientulības 
kāpnes
12.20 Mantojuma laulības. Sandras 
atgriešanās
16.15 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Mats matā 
20.00 Kontūras
21.05 Eiropas atbrīvošana
22.00 Kas? Kur? Kad?

23.10 Miss un misters MSL
23.45 Mf. Meita

Baltkrievija 1
7.15 Mf. Uzdots izprecināt.
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 0.40 Virtuve
10.45 Par ēdienu!
11.25 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Neaizej
17.20 Mūsējie
17.35 Mf. Nāk negaidīta mīlestība
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika prognoze
22.15 Dialogs par civilizāciju
22.45 Mf. Viesnīca Pelnrušķītei

Baltkrievija 2
6.55 Burvju skola
8.10 Laimīgi kopā
10.00 Mf. Es gribu to redzēt!
10.35, 20.05 TV barometrs
10.40 Saprast un neitralizēt
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Gribu nokļūt televīzijā!!
12.05 Mana brīnišķīgā aukle
14.05 Mf. Vai jūs pazīstat Morga-
nus?
15.55 Komanda-А
18.00 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
21.45 Futbols
0.15 Pirmās Eiropiešu spēles Baku 
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SVĒTDIENA, 14. jūnijs

PIRMDIENA, 15. jūnijs



112015. gada 12. jūnijs

Baltijas valstu galvas-
pilsētu vidū Helsinki ir vis-
jaunākā pilsēta. Atšķirībā no 
citām pilsētām, kuru dibinā-
šanas datumi ir visai nosacī-
ti un balstās uz pirmajiem to 
minējumiem hronikās, kas 
bieži vien ir apšaubāmas, 
ar Helsinkiem viss bija citā-
di: Zviedrijas karaļa Gusta-
va Vāsa rīkojums datēts ar 

1550. gada 12. jūniju. Balstoties uz šo rīkojumu, vairākiem So-
mijas dienvidu apmetņu tirgotājiem bija jāpārceļas uz jaunu 
dzīvesvietu - Helsingforsu. Nosaukums radies no diviem vār-
diem: Helsinki - zemju nosaukums, un Fors - ūdenskritums. 
Zviedru tirgoņi bija disciplinēti un sāka kravāt mantas. Jaunajai 
pilsētai bija jārada konkurence Rēvelei, kas atradās Somu līcī, 
reģionālās tirdzniecības līderei. Tas Zviedriju neapmierināja. 

Uzrakstīt līgumu ir viegli, taču mainīt tirdzniecības ceļus 
nepavisam. Visapkārt Helsingforsai bija neizbrienami purvi, 
mājas tur būvēt bija ļoti sarežģīti. Lai kuģis tiktu līdz “konku-
rentei” Rēvelei, tam bija jālavierē pa neskaitāmām caurtekām, 
no kurām daudzas bija pārāk šauras un seklas. Visi šie jūras 
braucieni karaliskas idejas labā piedzīvoja pilnīgu neveiksmi. 
Helsingforsa palika par mazu ciematiņu, tai nebija ne mazākās 
attīstības perspektīvas…

Ciemata bēdīgajam stāvoklim uzmanību pievērsa Somi-
jas gubernators Pērs Brage. Pēc deviņdesmit gadiem kopš 
Helsingforsas dibināšanas pilsētas joprojām nebija. Mazais 
miests ar pieciem simtiem iedzīvotāju knapi eksistēja. Izpē-
tot visas problēmas, gubernators pavēlēja izpētīt apkārtni un 
Helsingforsai atrast citu vietu. Izrādījās, ka 5 km attālumā no 
pilsētiņas ir lielisks līcis, turklāt vieta bija daudz sausāka. Pēc 
ziņu nodošanas karalim, tika izdota jauna pavēle - pārcelt Hel-
singforsu uz jauno vietu. Noplukušā ciema iedzīvotāji paburk-
šķēja un sāka kravāt mantas. Pilsēta pārcēlās. 

Vieta bija ērta, likās, ka pilsēta attīstīsies, bet… Šoreiz 
tam traucēja mēris, vēlāk - ilgie un nogurdinošie Somijas un 
Krievijas kari. Valstīm kopējas robežas nebija. Starp tām atra-
dās nelaimīgā Somija, ko jau pirms 700 gadiem iekaroja zvied-
ri. Tāpēc tieši Somijas teritorijā notika izšķirošās cīņas. Hel-
singforsu sākotnēji pārņēma Apraksīns. Zviedri, atkāpjoties, to 
nodedzināja līdz ar zemi. Pēc tam pilsēta nonāca Pētera Lassi 
rokā. Katrreiz krievu karotāji pilsētu pameta zviedru rokās. 
Trešajā reizē, kad 19. gadsimta sākumā Eiropā sākās Napoleo-
na karagājieni, Krievijas impērija pilnībā pārņēma Somiju un 
iekļāva to savā sastāvā kā vareno kņazisti. 

Aleksandrs Pirmais iztēlojās Pētera Lielā laurus. Impera-
tors Helsingforsu nodēvēja par kņazistes galvaspilsētu un sāka 
to pārbūvēt. 

Kara inženieris Erenstrems un arhitekts Engels bija atbil-
dīgie par celtniecību. Viņi bija talantīgi un strādīgi speciālisti. 
Jau pēc 20 gadiem Helsingforsas centrs bija pārvērties par vis- 
elegantāko un modernāko pilsētas kvartālu Eiropā. 

Pilsētas būvniecības tempi bija pārsteidzoši. Lieta tāda, 
ka uz Somiju sāka braukt pilsētas augstmaņi. Minerālūdens 
avoti, dabas skaistums un Eiropas līmeņa sakoptība - tam bija 
spēcīgs pievilkšanas spēks. Imperatori neveicināja braucienus 
uz Somiju, posta un demokrātiskās ietekmes dēļ. Lūk, impēri-
jas iedzīvotāji bija atraduši izeju - atpūta Somijā, Helsingforsā.

Ja 1800. gadā pilsētas iedzīvotāju skaits knapi pārsniedza 
3000 cilvēku, tad 1900. gadā pilsētā uz pastāvīgu dzīvošanu 
bija apmetušies ne mazāk kā 100 tūkstoši iedzīvotāju. Tiesa, 
par konkurences radīšanu Tallinai neviens vairs nedomāja. 
Helsinki pārvērtās par mūsdienīgu un izsmalcinātu provinces 
pilsētu… Tā tas bija 1917. gadā.

1917. gadā, kad Somija pirmo reizi vairāku gadsimtu laikā 
izcīnīja neatkarību, valstī izcēlās pilsoņu karš. Tas nebija ilgs, 
taču pēc kara somi sāka nopietni strādāt pie savas galvaspilsē-
tas attīstības… No Turku pilsētas uz šejieni pārcēla universiādi, 
parādījās jauni kvartāli, pieminekļi, parki. Pilsēta mērķtiecīgi 
paplašinājās, valsts attīstījās kopā ar savu galvaspilsētu. Attīs-
tības temps bija tik straujš, ka 1940. gadā Helsinkos bija jāno-
tiek vasaras olimpiskajām spēlēm. Iejaucās politika un kari… 
Sākumā “ziemas” karš ar PSRS, pēc tam 2. Pasaules karš… Uz 
Helsinkiem tika raidītas 16 000 bumbu… Pateicoties somu 
aizsargiem, Helsinki maz cieta. Taču universitātes ēka tika pil-
nībā nojaukta. 1945. gadā iestājās miers. Somi sāka atjaunot 
pilsētu, fabrikas, rūpnīcas… Helsinkos notika olimpiskās spēles 
7 gadus pēc kara. Smagi bija šie septiņi gadi…

Pēc kara somi nopietni aizdomājās par to, ka galvaspilsē-
tai jāpiešķir somiem raksturīgas iezīmes. Valstī sākās moder-
nās arhitektūras uzplaukums. Kā sēnes pēc lietus auga jocīgas, 
unikālas celtnes. Republikas nams, konservatorija, koncert-
zāle, zinātnes centrs… Mūsdienu pilsēta ir visjaunākā Eiro-
pas galvaspilsēta. Helsinku iedzīvotāji savu pilsētu sauc par 
“stadi”. Tie, kuri tajā nedzīvo, galvaspilsētu sauc par “hesa”. 
Galvaspilsētas žurnālisti izdomājuši terminu “Baltijas māsa”. 
Runā, ka drīzumā Helsinkus rotās jauna ēka “Mūzikas nams”, 
kas atradīsies iepretim parlamenta namam. Arhitektūras še-
devra unikalitāte slēpjas tajā, ka tas būs būvēts no spoguļiem. 
Tajā spoguļosies visi senās pilsētas arhitektūras dārgumi. Pro-
ti, arī mūsdienās tūristiem te ir ko redzēt. Daudz laimes dzim-
šanas dienā, Helsinki!

Andrejs JAKUBOVSKIS

12. jūnijs 
Helsinku dzimšanas diena

Ir iemesls!1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Inspektors Kupers
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Netīrs darbiņš
2.15 Dzīvā leģenda. Anatolijs Čubais
3.05 Mežsargs
4.05 Es tievēju
5.10 Reiz dzīvoju Es
5.40 Savvaļas pasaule 

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Cilvēki vērtēs

18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Kursanti
23.45 Raidījums
0.45 Cīņa par krāsu
1.40 Mf. Zaļais furgons
2.50 Slēptais ienaidnieks

PBK
6.00, 0.25 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 1.00 
Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
13.55, 15.25 Laiks parādīs
15.50, 3.45 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Šodien vakarā
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Briesmīgā meita. Seriāls
23.50 Vakars ar I.Urgantu
1.15 Raidījums
2.05 Mf. Gadījums astotajā šahtā
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies
6.45 Multfilmas
6.59, 23.54 Laika prognoze
7.00 Zaldāti 
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas

10.05 Top-shop 
10.20 Cīnītājs
12.30 Skatīties visiem!
13.20 Skūpsts
14.20 Dokumentālais projekts
16.25 Ģimenes drāmas
17.30 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
22.55 Visšokējošākās hipotēzes
23.55 Pārdabiskais. Izrēķināšanās

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.40 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10, 0.45 Vīriešu/Sieviešu
14.05 Aleksandra Pahmutova
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Volkolaka ēna
19.00 Gaidi mani 20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Dejo!

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.40 Ziņas

7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.20 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Ģimenes melodrāmas
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 1.10 Mf. Zilonis un mopsis
13.05, 15.25 Neveiklā vedekla
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
20.00 Uz pasaules malu
21.00 Panorāma
21.45 Forums 
22.45 Pēdas
0.55 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.10, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.45 Diversants
10.35 Garšas ābece
11.10 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
11.40 Zambezija
13.25 Marija Verna. Dievs klusējot 
sastindzis
15.05 Marija Verna. Mirušie klusē
17.55 Viesnīca Bābele
18.55 Universitāte Jaunās kopmītnes
20.00 Nepiedzimsti skaista
21.00 Reālā pasaule
21.35 KENO
21.40 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Kauli
23.30 Pirmās Eiropiešu spēles Baku 2015

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Patiesības vasara
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.45 100 g kultūras
18.00, 23.30 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.30 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
1.15 Aizliegtais paņēmiens
5.00 2020
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Mjanmā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.00 Kriminālsleja
9.30 Brīvā cīņa
11.30 Maklauda meitas
12.25 Skats no malas
12.55 Aizliegtais paņēmiens
13.55 100 g kultūras
14.40 LTV - 60
15.40, 1.25 Vienmēr formā!
16.10 SOKO Vismāra
18.30 Brīvā cīņa
19.35 Mūsu Čārlijs 
20.25 Neatklātā Indija
21.25 Tēvs Brauns 
22.15 Veisenzē sāga 
23.10 Noziegums 
0.20 Jo pliks, jo traks
5.00 Šķiršanās

LNT
6.20, 2.45 Šodien novados
6.30, 2.55 900 sekundes
8.45, 0.00 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Viesnīca „Švarcvalde”
12.00 Dzimuši policisti 
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 0.20 Fatmagula
21.10 Mf. Īstais Maikls
23.05 Viņi atgriežas

2.00 Noziegumam pa pēdām
4.40 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 5.40 Tētuka meitiņas
6.35 Stenlijs
7.00, 12.40 Pūķi 
7.30, 13.10 Finiass un Fērbs 
7.55, 1.05 Simpsoni 
8.55 Mf. Kellijai no Džastina
10.30 Misters Bīns
11.00, 1.30 Kāsla metode 
12.00 Ūsainā aukle 
13.40 Bakugani
14.00 UgunsGrēks 
15.15 Īstās mājsaimnieces
16.15, 20.20 Viņas melo labāk 
16.55, 3.05 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Dzīves krustcelēs
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S 
22.00 Zem kupola
23.00 Neesi ienaidnieks
0.00 Amerikāņu šausmu stāsts
2.20 Īstās mājsaimnieces
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.45, 17.35, 2.15 Māja 2
7.40 Lavrovas metode
8.40 Mf. Bada spēles
9.50, 14.10 Comedy woman
12.00, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
13.05, 19.55 Tautu sadraudzība
18.40, 0.40 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Metro

TV5
7.25, 14.15 Māja ar lilijām
8.30, 23.30 Zirnekļtīkls
9.30, 13.00 Top-shop
9.45, 17.25 Ģimenes izmērs
10.55, 18.30 Nemelo man!
12.00 Reģionālās ziņas
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 Māte un dēls
15.25, 19.50 Maskava. Trīs stacijas
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās

11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un rādām
19.40 Inspektors Kupers
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Netīrs darbiņš
3.15 Mežsargs
4.15 Kriminālā Krievija
5.20 Reiz dzīvoju Es
5.50 Vai krievi zin krievu valodu??

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Cilvēki vērtēs
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Kursanti
23.45 Jurijs Solomons. Talanta 
spēks
0.35 Elēnas Serovas ticība, cerība, 
mīlestība
1.30 Zaļais furgons
2.40 Slēptais ienaidnieks

PBK
6.00, 0.55 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
1.25 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.50 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50, 3.50 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30, 22.05 Briesmīgā meita
23.55 Arteka
1.40 Mf. Mirkļa struktūra
2.35 Mākslas filma
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 23.00 Visšokējošākās hipotē-
zes
6.50, 12.55 Multfilmas
7.04, 0.44 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 12.20, 0.45 Skatīties visiem!
8.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.05 Top-shop 
10.20 Cīnītājs

13.15 Skūpsts
14.20 Slepenās teritorijas
16.30 Ģimenes drāmas
17.35 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija 
0.00 Kriminālās spēles

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.30 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10, 23.45 Vīriešu/Sieviešu
14.10, 0.40 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Mamma-detektīvs
23.05 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.50 Zona X
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
10.55, 20.00 Uz pasaules malu
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Vangēlija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.55 Bijusī sieva
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Tuvplāns
0.45 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.50 Diversants
10.10 Saprast un neitralizēt
10.45, 21.40 Ekstrasensi-detektīvi
11.45, 22.35 Kauli
12.40 Tikšanās ar... 
13.15 Universitāte Jaunās kopmīt-
nes
14.20, 19.00 Nepiedzimsti skaista
15.15 Gribu nokļūt televīzijā!
15.45 Comedy woman
17.55 Viesnīca Bābele
20.55 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
23.30 Pirmās Eiropiešu spēles Baku 
2015

OTRDIENA, 16. jūnijs

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SI­A­“AIBI”­ie­pērk­liel­lo­pus,­jaun­
lo­pus,­aitas,­ka­zas,­zir­gus.­

La­bas­ce­nas.­
Sa­mak­sa­tū­lī­tē­ja.­Sva­ri.­

Tālr.­26142514,­20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zir-
gus. ELEKTRONISKIE SVARI. Tālr. 
65323848,­29996309,­26373728.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. Tālr. 
29490487
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

•	 2015. gada 26. maijā plkst. 
8:00 Krāslavas nov., Krāsla-
vas pag., uz ceļa Miglāni 
- Dridžakalni 2.km atrasts 
kalnu velosipēds melni-sar-
kanas, uz rāmja uzraksts 
“Txed Jaguar”, sēdekļa ma-
las no aizmugures saplēs-
tas. Zvanīt pa telefoniem 
65603425, 65603403 vai 
griezties Krāslavas iecirknī, 
109 kabinetā.

•	 Naktī uz 6. jūniju Krāslavā, garāžu kooperatīvā “Laska” (Rīgas ielā 157) tika ap-
zagtas vairākas garāžas. Sakarā ar notikušo, lūdzam cietušās personas griezties 
Krāslavas policijas iecirknī 106 kabinetā (tālr.65603411 vai 65603403).

Krimināls, notikumi

IEPĒRK

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

SANTEHNIKAS DARBU 
veikšana. Mini ekskavatora 

pakalpojumi. Apkures sistēmu 
montāža. Tālr. 28106074

Finanšu kompānija izsniedz 
aizdevumu pret nekustamā 
īpašuma ķīlu (dzīvokli, māju, 
mežu, zemi).

Tālr. 20292842, 27837644.

SIA “GSK”
Piedāvā jebkuras sarežģītī-

bas metināšanas un virpoša-
nas darbus.

Izgatavo metāla durvis, vār-
tus, žogus, pirts un apkures 
katlus, apmales u.c. metālis-
kas konstrukcijas. 

Veica hidrošļūteņu un elek-
trodzinēju remontu.

Pārdod: metāla profilus (stū-
rus, caurules, loksnes u.c.), elek-
tropreces, santehnikas preces.
AICINĀM darbā metinātāju. 
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari. T. 26563019

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un 

kapapmales
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 profesionāla portreta sa-

gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

•	 kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie 

 nožogojumi, soliņi
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 Pulverkrāsošana
Tālr. 22324315. Krāslava, Med-
nieku iela 2 (slimnīcas rajonā)

SIA “SENLEJAS” — liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem liellopiem! Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888.

Pateicamies Andrupenes 
draudzes priesterim Jānim 
Voverovam, radiem, drau-
giem un līdzcilvēkiem par 
atbalstu, labajiem vārdiem 
un klātbūtni, izvadot Janīnu 
Lībiņu mūžībā.

Meita ar ģimeni

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu prob-
lēmu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mā-
jas, dzīvnieku turēšanas telpas 
no negācijām, nosaka likteni.

Pieņemšana katru pirmdienu 
Dagdas TN .

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādāša-
nas pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedēja, for-
vardera pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m). Tālr. 26677812

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA 
pa kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu lik ša-
nu. Dīķu tīrīšana. T. 29521423.

Zviedrijas firmas 
 pārstāvji  Latgalē PĒRK 
dažādus meža  īpašumus par 
augstām cenām. Iespējams 

avanss. T. 29548596.

Palstikāta logi un durvis.
Metāla durvis.
Pilns serviss!

Tālr. 28675525, 28230237, 
65621730.

Jogas un veselības lauku 
mini - festivāls “Indra OM!”

12. - 14. jūnijs
“Bramaņi”, Semjoški, Indras 
pagasts, Krāslavas novads

Vairāk informācijas - www.
IndraYoga.eu

Tiek piedāvātas arī individu-
ālās daktera Ratana konsul-
tācijas veselības uzlabošanai, 
izmantojot Indiešu Ajūrvēdu. 
Organizatori: 27080606 - Alek-

sandrs, 29517111 - Dana
e-pasts: indrayoga@inbox.lv

Organizators - biedrība “Cilvēka 
attīstības centrs

“Krāslavas Valsts ģimnāzijā 
2015. gada 16. — 18. jūnijā ra-
došās darbnīcas “Nāc un dar-
bojies!” Krāslavas novada 6. 
— 8. klašu skolēniem. Sākums 
plkst. 10:00. Iepriekšēja pieteik-
šanās pa  tālruni: 65622095  
vai ierodoties skolā 2015. 
gada 16.jūnijā plkst. 10:00.” 

•	 Celtniecības darbi.
•	 Remonts un apdare. 
•	 Balkonu un lodžiju iekšējā 

un ārējā apdare (metāla pro-
fili, saidings)
Tālr. 27878088, 28675525

zemi (0,31 ha) Dagdā (ZG). Tālr. 
29948212;
pusi mājas Krāslavā (Skaistas 
iela 10-1), zeme - 0.1 ha, saim-
niecības ēka, pagrabs. 3000 €. 
Tālr. 29501941;
4 - istabu privatizētu dzīvokli pil-
sētas centrā un vasarnīcu pie 
Zirga ezera (zeme - 0.12 ha, 
ķieģeļu māja 6x6 m, pirts). Cena 
pēc vienošanās. Tālr. 29860456;
1.5 - istabu dzīvokli. Vai IZĪRĒ. 
Tālr. 29944860;
1- istabas dzīvokli (3. st., 30 m2). 
Tālr. 25883293;
1 - istabas dzīvokli ar mēbelēm. 
Tālr. 25258190;
1 - istabas privatizētu dzīvokli. 
Tālr. 26202127;
“VW Passat” - 1,9 TDi, 2003. 
Tālr. 29871326;
“Mitshubishi Carisma” - 1.9 TDi, 
1997., TA līdz 24.03.2016., 850 
€; frēzi MTZ vai T-40 traktoriem, 
platums - 2.10 m, 450 €. Tālr. 
26690849; 
„VW Passat”-1,9TD, 1994., TA, 
1100 €. Тālr. 29576089;
siena presi. Tālr. 24865617;
kokapstrādes darba iekārtu (VC 
- 250, RMC 1300); viencilindra 
benzīna dzinēju UD - 15 MTZ - 
05 motoblokam; baltkrievu pļauj- 
mašīnu ar gumijas riteņiem, var 
pievienot MTZ - 05 motoblokam. 
Tālr. 24915944;
par simbolisku samaksu - be-
tona plāksnes (100 gab.). Tālr. 
29409080;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
lietotu ledusskapi (2004.); divvie-
tīgu dīvānu. Tālr. 26424708;
televizoru “LG”. Tālr. 28864740;
veļas mazgājamo mašīnu “Whirl-
pool”; 3-durvju skapi ar antresoli. 
Tālr. 28453623;
slaukšanas aparātu ar 1 kannu. 
Tālr. 28788273; 
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
dažādas jaunas kāzu kleitas 
(250 gab.) un vakarkleitas (60 
gab.). Izmēri — no 36. līdz 54., 
šūtas EU. Tālr. 20664880;
govi (4. laktācija, atnesīsies jūli-
jā). Tālr. 27101630;
melnraibu teli (5 mēn.). T. 27751356;
sivēnus. Tālr. 24904590;
cūkgaļu (var ar piegādi) Tālr. 
26615298, 26329474;
pārtikas, lopbarības kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681; 
graudus, miltus. Piegāde. “Hardi” 
smidzinātāju (600 l, 10 m spārni). 
Tālr. 29485284;
zāģmateriālus, vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, brusa imitācija (Blockhou-
se), ēvelētus dēļus. Piegāde. 
Тālr. 27086886;
malku. Tālr. 29189194;
malku, grants. Tālr. 26793485.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Ģimene VĒLAS īrēt māju 
Krāslavā uz ilgu laiku. Tālr. 
26647167, 28952162.
VAJADZĪGA aukle Rīgā. Tālr. 
24827346.
Steidzami VAJADZĪGI metinā-
tāji, šuvējas, CNC-operatori, 
atslēdzniekus. Tālr. 27717410.
VAJADZĪGS logopēds bērniem. 
Tālr. 26898705.
Sieviete meklē darbu - pieskatīs 
slimu vai vecu cilvēku, uzkops 
mājas, ravēšana. Krāslavā. Tālr. 
28128343.
VAJADZĪGS pakalpojuma vei-
cējs - jānopļauj zāle un tā jāsa-
vāc siena ruļļos. Tālr. 26258625.
PĀRDOD brusas, dēļus. Jumtu, 
fasāžu REMONTS. T. 28139156.   
Paku pārvadājumi uz Angli-
ju. Izbraukšana 17. jūnijā. Tālr. 
29790824, 29943959.
Zāles pļaušana ar smalcinātāju. 
Siena novākšana. T. 26372980.
Zāles pļaušana ar krūmgriezi. 
Tālr. 28295726.
Pieredzējis MAŠĪNISTS ar 
“Draglainu” rok, tīra dīķus, grāv-
jus, izlīdzina zemi. T. 25439289.
Rokam, tīram DĪĶUS, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. T. 28601483.
CELTNIECĪBAS darbi: no pama-
tiem līdz jumtam. Tālr. 28862116.
SIA “Evilana” piedāvā pašizkrā-
vēja un ekskavatora pakalpoju-
mus. Tālr. 29186835.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Lieku flīzes, veicu kosmētisko re-
montu. Tālr. 27188917.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
Bez maksas paņemsim nevajadzī-
gu sadzīves tehniku (ledusskapjus, 
gāzes plītis, TV utt.). T. 27540758.
Pieņemsim bērnu drēbes, apavus, 
rotaļlietas (meitenei — 7 gadi, zē-
niem — 7 un 13 gadi), trīsriteni; 
baltu gaili. MEKLĒJU darbu (sie-
viete bez kait. ieradumiem). Tālr. 
25274016.

LOGI, DURVIS, ŽOGI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

SIA “Māra N” 
Līgo  piedāvājums

•	 Eļļa 10x40 — 1l -1.99 Euro
•	 Vējstiklu šķidrums — 4l -1.20 Euro
•	 Ugunsdzēšamais ap. — 8.50 Euro

Dagda,   Asūnes 6, tālr. 29438976.
Krāslava, Aronsona 5, 

tālr. 26178556

Sia Māra N 
aicina darbā PĀRDEVĒJU

 dārza un meža 
tehnikas nodaļā

Krāslavā, Aronsona ielā 5

Prasības: labas datorprasmes 
 CV lūdzam sūtīt uz e-pastu 

mara.n@apollo.lv
Tālr. 26525566.

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi un dur vis 

(Lat vi jas, Po li jas ra žo jums). 
Iz mē ru no ņem ša na, uz stā dī-
ša na, ap da re. Pa sū tī ju mu pie-
ņem ša na pa tālr. 65681152, 
20220306.

PIRM DIEN, 22. jūnijā un 
20.jūlijā pār do ša nā būs svai-
ga bro ile ru produkcija: stil bi 
(5 kg/ 10.50 EUR, 15 kg/28.50 
EUR), zupas izlase (5 kg/ 4.50 
EUR), spārni, kuņģīši (2 kg/ 
4.30 EUR), aknas (2 kg/4,00 
EUR), fileja (2 kg/ 9,40 EUR) 
žāvēta desa - 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krās la vā (tir gus 
Os tas ie lā) - 13.20, Skais-
tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, 
Priež ma lē - 14.50, Ma ri am po lē 
- 15.00, Andr upe nē - 15.10.

Pa pild in for mā ci ja 
pa tālr. 22135110.

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora pakal-
pojumus: ūdensvadu un kanali-
zācijas ierīkošanu. T. 20050580 
(LMT), 26898080 (TELE 2).
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